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K A N S L I A PÄ Ä L L I KÖ N  E S I P U H E

Ympäristöministeriö edistää kestävää kehitystä ympäristöön, ilmastoon, luontoon ja 
rakennettuun ympäristöön liittyvissä kysymyksissä. Tämä raportti kuvaa toimintamme 
 vastuullisuutta ja niitä askelia, joita olemme ottaneet kestävän kehityksen tavoitteiden 
saavuttamiseksi vuonna 2022.

Vuotta on varjostanut Venäjän aloittama laiton hyökkäyssota, joka on aiheuttanut  laajaa 
inhimillistä kärsimystä ja mittavia ympäristötuhoja Ukrainassa. Hyökkäyssodan  vaikutukset 
ovat näkyneet kaikkialla Euroopassa muun muassa energiakriisinä. Energiakriisi on koros-
tanut Euroopan Unionin vihreän siirtymän tärkeyttä: Suomen tulee irtautua fossiilisista 
polttoaineista ja pyrkiä kohti energiaomavaraisuutta. Vihreän siirtymän kannalta  tärkeille 
investointihankkeille annoimme väliaikaisen etusijan lupakäsittelyissä 2023−2026. 
Ympäristö ministeriö on osallistunut aktiivisesti ministeriöiden yhteisen varautumisen 
 vahvistamiseen valmiuspäällikkö- ja muilla foorumeilla sekä yhteisten valmiusharjoitusten 
kautta.

Venäjän hyökkäyssota vaikutti myös ympäristöministeriön tekemään kansainväliseen 
yhteistyöhön. Vuonna 2022 yhteistyö Venäjän kanssa keskeytyi muun muassa  Itämerellä, 
arktisella alueella ja Barentsin alueella. Nopea ilmastonmuutos, kiihtyvä luontokato sekä 
kasvavat maankäyttöpaineet edellyttävät alueellisen ympäristöyhteistyön jatkumista 
tehokkaasti ja vaikuttavasti myös ilman Venäjää.

Suomi on päättänyt olla hiilineutraali vuonna 2035, ja tavoite on kirjattu myös uudistet-
tuun ilmastolakiin. Vuoden 2022 ilmastovuosikertomuksessa todetaan, että Suomen hiili-
nielut ovat pienenentyneet merkittävästi. Hiilineutraaliustavoite nojaa päästövähennysten 
lisäksi hiilinieluihin, joten nielujen vahvistamiseksi tarvitaan ripeitä toimia.

Eduskunta hyväksyi viime vuoden lopulla uuden luonnonsuojelulain, jolla pyritään 
 turvaamaan luonnon monimuotoisuuden säilyminen. Luonnonsuojelun kannalta 
 vuoden merkittävimpiin tapahtumiin lukeutuu joulukuussa Montrealissa järjestetty 
luonto kokous (COP15), jossa hyväksyttiin uudet luonnon monimuotoisuutta koskevat 
 tavoitteet, joiden avulla luontokato pysäytetään vuoteen 2030 mennessä ja pyritään kohti 
luontopositiivisuutta.
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Kestävän kehityksen seurantaa edistettiin kuntatasolla ympäristöministeriön 
 koordinoiman Kestävä kaupunki -ohjelman indikaattorityöllä. Globaalin muovisaaste-
ongelman ratkaisemiseksi Yhdistyneiden kansakuntien jäsenmaat aloittivat  neuvottelut 
kansainvälisestä muovisopimuksesta, jonka laatimista Suomi ja muut Pohjoismaat 
ovat aktiivisesti edistäneet. Nämä ovat vain muutamia nostoja toimista, joilla pyrimme 
 edistämään kestävää kehitystä vuonna 2022.

Ilmasto- ja luontokriisejä on hillittävä yhteisellä politiikalla – Yhdistyneiden kansa kuntien 
yleiskokous on julistanut oikeuden puhtaaseen, terveeseen ja kestävään ympäristöön 
 olevan ihmisoikeus1. Ympäristöministeriön roolina on johtaa vihreää siirtymää siten, että 
ekologiset, taloudelliset ja sosiaaliset vaikutukset huomioidaan laaja-alaisesti. Vain näin 
voimme suunnata kohti ekologisesti kestävää taloutta ja kasvua, joka ei perustu luonnon-
varojen ylikulutukseen ja fossiilisiin polttoaineisiin.

Antoisia lukuhetkiä!

Toukokuu 2023

Juhani Damski

1 A/RES/76/300
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1 Johdanto

1.1 Organisaation kuvaus, toimiala ja tehtävät
Ympäristöministeriö vastaa Suomessa ympäristöön, ilmastoon, luontoon ja  rakennettuun 
ympäristöön liittyvistä kysymyksistä. Ministeriö valmistelee hallituksen ja eduskunnan 
käsittelyyn asiat, jotka liittyvät muun muassa luonnonsuojeluun, vesistöjen suojeluun, 
luonnonvarojen kestävään kulutukseen, kiertotalouteen, yhteisöihin, rakennettuun ympä-
ristöön, asumiseen ja ilmastoon. Säädösvalmistelun lisäksi ministeriön tehtäviin  kuuluvat 
oman hallinnonalan ohjaus ja kansainvälinen yhteistyö. Ympäristöministeriö koordinoi 
Suomen osallistumista Euroopan Unionin (EU) ja kansainvälisellä tasolla käytäviin neuvot-
teluihin ja prosesseihin, jotka koskevat edellä mainittuja teemoja.

Ympäristöministeriön päällikkönä toimi vuonna 2022 ympäristö- ja ilmastoministeri ja 
ylimpänä virkahenkilönä kansliapäällikkö. Ympäristöministeriössä työskenneltiin vuonna 
2022 kolmella osastolla ja kahdella tulosalueella. Luontoympäristöosasto, rakennetun 
ympäristön osasto ja ympäristönsuojeluosasto vastasivat omien teemojensa  valmistelusta. 
Viestinnän tulosalue sekä ohjauksen ja kansainvälisten asioiden tulosalue vastasivat 
 ministeriön viestinnästä, hallinnollisista asioista ja kansainvälisestä yhteistyöstä yhdessä 
osastojen kanssa. Vuoden 2022 aikana valmisteltiin organisaatiouudistus, joka astui 
 voimaan vuoden 2023 alussa. Uudistetussa organisaatiossa on neljä osastoa ja yksi tulo-
salue: luontoympäristöosasto, rakennetun ympäristön osasto, ilmasto- ja ympäristön-
suojeluosasto, konserniohjauksen ja kansainvälisten asioiden osasto sekä viestinnän 
tulosalue.

Ympäristö-, ilmasto-, luonto- ja rakennetun ympäristön kysymykset ovat laajoja 
kokonaisuuksia, jotka vaikuttavat useisiin yhteiskunnan osa-alueisiin. Tämän takia 
 ympäristöministeriö tekee aktiivista yhteistyötä muiden ministeriöiden ja toimijoiden 
kanssa. Yhteistyötä  tehdään varsinkin ympäristöministeriön alaishallinnon kanssa edistäen 
niin ministeriön yhteiskunnallisia kuin hallitusohjelman tavoitteita. Ympäristöministeriön 
hallinnonalan  toimijoihin lukeutuvat Suomen ympäristökeskus (SYKE), Asumisen rahoitus- 
ja kehittämiskeskus (ARA), Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskukset (ELY), Aluehallinto-
virastot (AVI), Metsähallituksen Luontopalvelut ja kunnat. Lisäksi ministeriö omistajaohjaa 
A-Kruunu Oy:tä.

Ympäristöministeriö vastaa oman hallinnonalansa lainsäädännöstä ja sen valmistelusta. 
Esimerkiksi ilmasto- ja luontokysymyksissä ympäristöministeriö toimii kuitenkin tiiviissä 
yhteistyössä työ- ja elinkeinoministeriön ja maa- ja metsätalousministeriön kanssa. Työtä 
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ympäristön, ilmaston, luonnon ja rakennetun ympäristön hyväksi tehdään laajasti koko 
yhteiskunnan kanssa. Valtionhallinnon lisäksi yhteistyötä tehdään kuntien, kaupunkien, 
yksityisen sektorin, tutkimuslaitosten, yliopistojen ja kansalaisyhteiskunnan kanssa.

1.2 Vastuullisuuden johtaminen ja hallinto

MITÄ VASTUULLISUUS ON?

Vastuullisuus on tärkeä osa ympäristöministeriön arvopohjaa. Se ohjaa 
ministeriön toimintaa niin, että pikavoittojen sijaan ministeriössä tavoitel-
laan aitoa, pidemmällä aikavälillä saavutettavaa kestävyyttä yhteiskunnassa. 
Ministeriössä vastuullisuus perustuu tieto- ja tiedepohjaiseen valmisteluun ja 
päätöksentekoon sekä avoimeen ja osallistavaan keskusteluun.

1.2.1 Vastuullisuuden johtaminen ympäristöministeriön 
organisaatiossa

Vastuullisuus ja kestävä kehitys läpileikkaavat kaikkea ympäristöministeriön toimintaa. 
Ministeriön työn tavoitteena on rakentaa parempaa elinympäristöä tuleville  sukupolville 
ja varmistaa, että sosiaalisten ja taloudellisten näkökulmien lisäksi päätöksenteossa 
 huomioidaan ympäristön asettamat reunaehdot. Tulevaisuudessa kestävän elinympä-
ristön mahdollistavat puhdas, terve ja kestävä ympäristö, monimuotoinen luonto, hiili-
neutraali kiertotalousyhteiskunta ja kestävä kaupunkikehitys. Ympäristöministeriön ja 
sen hallinnon alan toiminnalla edistetään näiden tavoitteiden saavuttamista. Samalla 
kun ympäristöministeriö toteuttaa sille hallitusohjelmassa annettuja tavoitteita ja omaa 
 strategiaansa, se huolehtii omasta ja oman toimialansa vastuullisuuden toteutumisesta.

Ympäristöministeriö julkaisi syksyllä 2022 uuden strategian2, jota toteutetaan  vuoteen 
2035 asti. Strategia pohjautuu ympäristöministeriön toimintaa ohjaaviin arvoihin: 
 rohkeuteen, asiantuntijuuteen ja vastuullisuuteen. Uudessa strategiassa painotetaan 

2 ym.fi/strategia-ja-tavoitteet

https://ym.fi/strategia-ja-tavoitteet
https://ym.fi/strategia-ja-tavoitteet
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kokonaisvaltaisia ratkaisuja ekologiseen kestävyyskriisiin, vihreän siirtymän johtamista 
ja hyvinvointia tukevia elinympäristöjä. Teemojen pohjalta strategiassa on linjattu viisi 
vaikuttavuustavoitetta:

1. Hiilinegatiivinen Suomi on pysäyttänyt luontokadon ja saastumisen
2. Vihreä siirtymä on kasvun perusta
3. Elinympäristöt ja uudet ratkaisut tukevat sujuvaa arkea kaikissa 

elämäntilanteissa
4. Yhteiskunnallinen päätöksenteko ohjaa vihreään siirtymään
5. Olemme vastuullinen ja arvostettu työpaikka

Toiminnassa vastuullisuutta ohjaa avoimuus, asiantuntijuus ja päätösten pitkän aikavälin 
tarkastelu. Onnistumisen kannalta tärkeää on avoin yhteistyö, vaikeiden ratkaisujen avoin 
perustelu, tiedeperustaisuus ja pitkäjänteinen työ kestävän tulevaisuuden rakentamiseksi. 
Strategian tavoitteiden saavuttamisessa avainroolissa on motivoitunut ja asiantunteva 
henkilöstö.

Strategiassa korostetaan vihreää siirtymää eli muutosta ekologisesti kestävään  talouteen, 
joka perustuu luonnonvarojen ylikulutuksen sijaan kiertotaloutta ja luonnon moni-
muotoisuutta edistäviin vähähiilisiin ratkaisuihin. Ympäristöministeriö pyrkii omalta 
 osaltaan  johtamaan vihreää siirtymää ja varmistamaan, että yhteiskunnallinen päätöksen-
teko ohjaa vihreää siirtymää. Poikkileikkaavana teemana vihreä siirtymä edistää  kestävän 
kehityksen toteutumista niin ekologisen, sosiaalisen, taloudellisen kuin  kulttuurillisen 
kestävyyden näkökulmista. Vihreässä siirtymässä demokraattista kestävyyttä  edistetään 
oikeuden mukaisuusperiaatteella, joka takaa sen, että ketään ei jätetä jälkeen ja että 
 siirtymän toteuttamisessa otetaan mukaan koko yhteiskunta. Vuonna 2022 Venäjän aloit-
tama  laitoin hyökkäyssota Ukrainaan korosti vihreän siirtymän tarvetta energiantuotan-
nossa. Siitä muodostui ympäristökysymyksen lisäksi turvallisuus- ja omavaraisuuskysymys. 
Hiilineutraalien kiertotalousratkaisujen osalta vihreä siirtymä voi olla Suomelle myös 
 merkittävä kansainvälinen kilpailuetu.

Strategian lisäksi ympäristöministeriön toimintaa ohjaavat tulossopimus ja tulos tavoitteet, 
joissa molemmissa huomioidaan vastuullisuuden ja kestävän kehityksen näkökulmat. 
Tulostavoitteiden valmistelusta vastaa konserniohjauksen ja kansainvälisten asioiden 
osasto, mutta työtä ohjaa ministeriön korkeimmista virkahenkilöistä koostuva virkajohto-
ryhmä, joka hyväksyy vuosittaiset tulostavoitteet. Virkajohtoryhmä seuraa tavoitteiden 
toteutumista indikaattorien avulla puolivuosittain. Lisäksi ympäristöministeriön toiminnan 
tuloksellisuutta ja kestävän kehityksen toteutumista tarkastellaan vuosittain ministeriön 
tilinpäätöksessä ja hallituksen vuosikertomuksessa. Usein ministeriön toimien  vaikutukset 
ympäristön tilaan, ilmastonmuutokseen, rakentamiseen, asumiseen ja maankäyttöön 
näkyvät kuitenkin viiveellä. Toiminnan vaikutuksia tarkastellaan erilaisten seurantojen, 
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arviointien ja tutkimushankkeiden avulla. Jotta asetetut tavoitteet voidaan saavuttaa ja 
toiminnan jatkuvuus taata, on tärkeää tehdä riskienhallintaa eli tunnistaa, analysoida, 
 seurata ja viestiä toimintaan liittyvistä riskeistä.

1.2.2 Vastuullisuuden johtaminen ympäristöhallinnossa

Vuonna 2022 julkaistiin ympäristöhallinnon ensimmäinen yhteinen  konsernistrategia3. 
Ympäristöhallinnon konsernistrategialla yhtenäistetään lähestymistapaa toiminta-
ympäristön strategisiin tavoitteisiin, kehityskohtiin ja lainsäädännöllisiin tehtäviin. 
Konserni strategialla tähdätään erityisesti vihreän siirtymän ja kestävyysmurroksen 
 edistämiseen ympäristöhallinnon toimintaympäristössä. Toistaiseksi voimassa olevaa 
strategiaa toteutetaan yhdessä ympäristöministeriön alaishallinnon toimijoiden kanssa. 
Konserni strategian muutostavoitteet tähtäävät samoihin yhteiskunnallisiin vaikutuksiin 
kuin aiemmin esitelty ympäristöministeriön strategia. Painopisteiden määrittelemisen 
lisäksi konsernistrategia vahvistaa ympäristöhallinnon yhteistä arvopohjaa, joka  rakentuu 
 vastuullisuuden, avoimuuden, asiantuntemuksen ja yhteistyön periaatteille. Ympäristö-
hallinnossa vastuullisuus tarkoittaa vaikuttavien ja kestävien ympäristöratkaisujen 
 edistämistä kansallisesti ja globaalisti sekä nykyhetkeä että tulevaisuutta silmällä pitäen.

Ympäristöhallinnon yhteisen konsernistrategian lisäksi ympäristöministeriö tukee alais-
hallintonsa vastuullisuutta tulosohjauksen ja -tavoitteiden kautta. Ministeriö ohjaa SYKEn, 
ARAn, ELY-keskusten ja AVIen ympäristö- ja luonnonvaravastuualueita, Metsähallituksen 
Luontopalveluita ja joitakin Turvallisuus- ja kemikaaliviraston (Tukes) tehtäviä. Tulostavoit-
teiden asettaminen tehdään vuorovaikutuksessa ohjattavien tahojen kanssa. Tulostavoit-
teita asettaessa huomioidaan vastuullisuuden ja kestävän kehityksen näkökulmat.

1.3 Vastuullisuustavoitteet ja -raportointi
Ympäristöministeriön päivitetty strategia asettaa uudet vastuullistavoitteet ja 
 korostaa vastuullisuuden merkitystä ympäristöministeriön ja koko ympäristöhallinnon 
 toiminnassa. Strategian vaikuttavuustavoitteet ohjaavat kestävän kehityksen  tavoitteiden 
 toteuttamista. Ilmastoon, ympäristöön, kulutukseen ja rakennettuun ympäristöön 
 liittyvien kestävän kehityksen tavoitteiden lisäksi strategia linkittyy vahvasti  vastuullisiin 
työskentelytapoihin: lainsäädäntö ja hallinnon rakenteet tukevat kestävää muutosta, 
 päätöksenteko ja valmistelu ovat tietopohjaisia ja oikeudenmukaista siirtymää valmis-
tellaan avoimessa vuorovaikutuksessa kansalaisyhteiskunnan ja sidosryhmien kanssa. 

3 ym.fi/ymparistoministerion-hallinnonalan-konsernistrategia

https://ym.fi/ymparistoministerion-hallinnonalan-konsernistrategia
https://ym.fi/ymparistoministerion-hallinnonalan-konsernistrategia
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Strategian vaikuttavuustavoitteissa korostuu kestävän kehityksen tavoitteiden ja vastuulli-
suuden näkökulmien linkitykset sekä tarve tarkastella vastuullisuutta ja kestävyysmurrosta 
kokonaisuutena.

Ympäristöministeriön toiminnan vastuullisuutta ja vaikutuksia kestävään kehitykseen 
 tarkastellaan vuosittain julkaistavassa vastuullisuusraportissa, jonka laadinnassa nouda-
tetaan Valtiokonttorin ohjetta4. Raportilla tuetaan vastuullisuuden integrointia  ministeriön 
toimintaan ja sen suunnitteluun. Koska ministeriön uusi strategia julkaistiin vasta  syksyllä 
2022, käytetään vuoden 2022 raportin lähtökohtana ministeriön edellisen strategian 
 vaikuttavuustavoitteita. Edellisen strategian painopisteinä olivat hyvä ympäristö ja moni-
muotoinen luonto, hiilineutraali kiertotalousyhteiskunta ja kestävä kaupunkikehitys. Tässä 
vastuullisuusraportissa uuden strategian lähtökohtia tarkastellaan kestävän kehityksen 
tavoitteiden näkökulmasta.

Tässä raportissa esitellään ensin kädenjälkitarkastelun kestävän kehityksen viitekehys ja 
ympäristöministeriön kädenjälki eli toiminnan positiiviset vaikutukset toimintaympäris-
töön. Tätä seuraa ministeriön jalanjälki eli toiminnan negatiiviset vaikutukset toiminta-
ympäristöön. Raportilla ei yritetä kattaa kaikkea ympäristöministeriön toimintaa vuodelta 
2022, vaan käsittelyyn on nostettu joitakin kestävän kehityksen ja vastuullisuuden toimia. 
Lopuksi annetaan joitakin suosituksia jatkotyölle ja esitellään raportin laadintatapa.

4 www.valtiokonttori.fi/maaraykset-ja-ohjeet/vastuullisuusraportointi-valtionhallinnossa-2

https://www.valtiokonttori.fi/maaraykset-ja-ohjeet/vastuullisuusraportointi-valtionhallinnossa-2/
http://www.valtiokonttori.fi/maaraykset-ja-ohjeet/vastuullisuusraportointi-valtionhallinnossa-2
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2 Toiminnan kädenjälki

Ympäristöministeriön kädenjäljen tarkastelussa käytetään viitekehyksenä Yhdistyneiden 
kansakuntien (YK) kestävän kehityksen Agenda2030-tavoitteita5. Vuonna 2015 YK:n jäsen-
maat hyväksyivät 17 kestävän kehityksen tavoitetta ja globaalin Agenda2030-toiminta-
ohjelman6, joilla tähdätään kestävän kehityksen toteutumiseen vuoteen 2030 mennessä. 
Vaikka Agenda2030 jaottelee kestävän kehityksen 17 erilliseen tavoitteeseen, on jaottelu 
osin keinotekoinen, sillä tavoitteet ovat riippuvaisia toisistaan. Kestävää kehitystä ei saavu-
teta yksittäisten tavoitteiden kautta, vaan kaikkia tavoitteita tulee edistää samanaikaisesti.

Vastuullisuusraportissa tarkastellaan kuutta ympäristöministeriön toiminnan kannalta 
merkittävää kestävän kehityksen tavoitetta: 11. Kestävät kaupungit ja yhteisöt, 12.  Kestävä 
kulutus ja tuotanto, 13. Ilmastoteot, 6. Puhdas vesi ja sanitaatio, 14. Vedenalainen elämä 
ja 15. Maanpäällinen elämä. Vesien kestävyyttä koskevat tavoitteet 6 ja 14 käsitellään 
samassa kappaleessa, koska ministeriön toimet edistävät usein molempia tavoitteita 
samanaikaisesti. Ympäristöministeriöllä on keskeinen rooli näiden kuuden tavoitteen 
 edistämisessä kansallisesti ja kansainvälisesti. Ministeriö ei kuitenkaan työskentele yksin, 
vaan tekee tiivistä yhteistyötä muiden ministeriöiden, virastojen, toimijoiden ja kansalais-
yhteiskunnan kanssa. Kaikkien edellä lueteltujen tavoitteiden yhteydessä tarkastellaan 
sitä, miten ympäristöministeriön toiminnassa toteutuu tavoite 16. Rauha, oikeuden-
mukaisuus ja hyvä hallinto.

Kuten edellä mainittiin, vallitsee kestävän kehityksen tavoitteiden välillä riippuvuussuhde. 
Tämän takia ympäristöministeriön toimet edistävät usein useampaa kuin yhtä  kestävän 
kehityksen tavoitetta. On tärkeää osata tunnistaa ne tapaukset, joissa riippuvuus suhde 
on päinvastainen eli yhden tavoitteen edistäminen vaikuttaakin negatiivisesti  toiseen. 
 Toimien valinnassa ja tarkastelussa tulee aina noudattaa ”do no significant harm” -peri-
aatetta, jonka mukaan tänään tehtävistä toimista ei saa koitua kohtuutonta haittaa 
 tuleville sukupolville tai muiden kestävän kehityksen tavoitteiden edistymiselle.

5 Tässä raportissa kestävän kehityksen tavoite ja Agenda2030-tavoite tarkoittavat samaa asiaa.
6 kestavakehitys.fi/agenda-2030

https://kestavakehitys.fi/agenda-2030
https://kestavakehitys.fi/agenda-2030
https://kestavakehitys.fi/agenda-2030
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2.1 Tavoite 11: Kestävät kaupungit ja yhteisöt

   KESTÄVIEN KAUPUNKIEN JA  
   YHTEISÖJEN NYKYTILA

   Suomessa asumiseen vaikuttaa kaksi trendiä:  
    kaupungistuminen ja väestön ikääntyminen.  
   Kaupungistuminen luo haasteita kasvukeskuksien 
 kohtuu hintaisen  asumisen riittävyydelle ja maakuntien palvelutason 
 järjestämiselle ja ylläpidolle. Väestön ikääntyminen kasvattaa taas tarvetta 
palveluille ja asuntokannan saavutettavuudelle.

Rakennettu ympäristö ja rakentaminen ovat merkittäviä ilmastonmuutoksen 
ja luontokadon ajureita, eikä kiertotalouden ratkaisujakaan ole vielä pystytty 
ottamaan riittävissä määrin käyttöön. Onnistumisena voidaan pitää Suomen 
tehokkaita politiikkatoimia, joiden avulla asunnottomien määrä on vähen-
tynyt, vaikka asunnottomuutta ei pystyttykään puolittamaan vuoteen 2023 
mennessä. Suomella on tehtävää vielä kaikkien tavoitteen 11 alatavoitteiden 
saavuttamisessa.

Maankäyttö- ja rakennuslaki on luonut aiemmin haasteita rakennetun 
 ympäristön kestävälle kehitykselle. Puolet tästä laista saatiin uudistettua, kun 
eduskunta hyväksyi uuden rakentamislain alkuvuodesta 2023. Uusi vuonna 
2025 voimaan tuleva laki tuo ilmastonmuutoksen torjunnan  kattavasti 
osaksi rakentamisen lainsäädäntöä. Maankäyttö- ja rakennuslain maan-
käyttöä koskeva osuus muuttuu vuoden 2025 alussa alueidenkäyttölaiksi. 
Alueiden käyttölaissa on edelleen uudistamistarpeita, jotta se tukisi kestävän 
kehityksen edistämistä. Alueidenkäyttölain uudistamistarpeet liittyvät muun 
muassa kaavoituksen sujuvoittamiseen, ilmastonmuutoksen hillintään ja 
sopeutumiseen, luonnon monimuotoisuuden turvaamiseen ja kansalliseen 
turvallisuuteen.
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2.1.1 Kaikille saavutettavan asumisen ja asuinalueiden kehittäminen
Suomi tähtäsi asunnottomuuden puolittamiseen vuoteen 2023 mennessä poikkihallin-
nollisen yhteistyöohjelman7 avulla. Vahvaa tukea tarvitsevien asunnottomien tilanteeseen 
ei auta yksin kohtuuhintaisen ja valtion tukeman asunnon löytäminen, vaan asumisen 
tueksi tarvitaan myös matalan kynnyksen liikkuvia sosiaali- ja terveyspalveluja. Asunnotto-
muuskysymyksissä ympäristöministeriö tekee yhteistyötä sosiaali- ja terveysministeriön 
kanssa. Sosiaali- ja terveysministeriö keskittyi vuosina 2020−2022 erityisesti asunnotto-
muutta vähentävien sosiaali- ja terveyspalvelujen kehittämiseen. Vuosina 2020−2022 
 hankkeen käytössä oli 9 miljoonaa euroa, josta suurin osa suunnattiin pääkaupunki-
seudulle ja  muihin kasvukeskuksiin. Kunnat ovat tehneet asunnottomuuden puolitta-
miseksi  suunnitelmia, joiden avuilla ne toteuttavat kansallista ohjelmaa.

Vaikka vuoden 2023 tavoitetta asunnottomuuden puolittamisesta ei saavutettu, on 
 asunnottomien määrän kokonaiskehitys ollut laskussa jo 1980-luvulta lähtien. Tiiviillä 
yhteistyöllä ja käytännön toimilla tavoite asunnottomuuden poistamisesta vuoteen 2027 
mennessä on mahdollista saavuttaa. Kuvio 1 esittelee asunnottomien määrän kehitystä 
Suomessa vuosina 2018−2022. Kuten kuviosta näkyy, asunnottomien määrä on laskenut 
vuoden 2018 hieman yli 5 000 asunnottomasta alle 4 000 asunnottomaan vuonna 2022. 
Suurimman yksittäisen ryhmän ja yli puolet tilaston asunnottomista muodostaa tilapäi-
sesti tuttavien ja sukulaisten luona asuvat henkilöt. Seuraavaksi suurin ryhmä on ulkona, 
tilapäisesti suojissa tai asuntoloissa majoittuvat. Pieni määrä asunnottomista on laitoksissa 
tai asunnottomia perheitä.

7 ym.fi/hankesivu?tunnus=YM001:00/2020

https://ym.fi/hankesivu?tunnus=YM001:00/2020
https://ym.fi/hankesivu?tunnus=YM001:00/2020
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Kuvio 1. Asunnottomien määrä Suomessa vuosina 2018−2022. Lähde: ARA 2023.

Vuonna 2022 toimeenpantiin Ikääntyneiden asumisen toimenpideohjelmaa8, joka  pyrkii 
edistämään ikääntyneiden asumisoloja ja tukemaan asumisen ennakointia. Ympäristö-
ministeriö myönsi vuosina 2020−2022 yhteensä 3 miljoonaa euroa valtionavustuksia 57 
kunnalle, kuntayhtymälle ja hyvinvointialueelle, jotka toteuttivat hankkeita ikääntynei-
den asumisen kehittämiseksi. Hankkeilla korjattiin asuntokantaa, edistettiin asumisrat-
kaisuja, kehitettiin ikäystävällisiä asuinalueita sekä panostettiin ikääntyneiden omaan 
ennakointiin ja varautumiseen. Toimenpideohjelma toteutettiin osana sosiaali- ja ter-
veysministeriön Ikäohjelmaa 2020−2030, josta saatiin puolet asumisen toimenpideoh-
jelman  rahoituksesta kuntien ja alueiden kehittämishankkeisiin. Toimenpideohjelmalla 
on laajennettu tietoisuutta ja ymmärrystä ikääntyneiden asumisen haasteista ja ratkai-
suista, mikä on  tarpeellista väestön ikääntyessä. Toimenpideohjelmaan kuuluvilla valtion 
korjaus avustuksilla ja kuntien käytönnän tuilla oli konkreettinen vaikutus ikääntyneiden 
asuin oloihin. Tulevaisuudessa tarve saavutettavalle ja kohtuuhintaiselle asumiselle kasvaa 
väestön ikääntyessä. Valtioneuvosto antoi loppuvuodesta 2022 päätöksen, jonka mukaan 
ikääntyneiden asuminen pysyy osana kansallista Ikäohjelmaa.

8 ym.fi/ikaantyneiden-asuminen
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Asuinalueiden eriytymiseen vaikutettiin vuonna 2022 Lähiöohjelman9 kautta. Tarkoituk-
sena oli vähentää kaupunkisegregaatiota eli kaupungin sosioekonomista eriytymistä ja 
lisätä lähiöiden elinvoimaa kehittämällä rakennettua ympäristöä toimivaksi, viihtyisäksi, 
turvalliseksi ja saavutettavaksi. Ohjelmalla edistettiin lähikoulujen houkuttelevuutta ja 
koulujen oppilaaksiottoalueisiin liittyvää kuntien sisäistä ja välistä yhteistyötä yhdessä 
opetus- ja kulttuuriministeriön Oikeus oppia -ohjelman kanssa. Lisäksi ohjelmalla  lisättiin 
lasten ja nuorten harrastustoimintaa sekä kehitettiin alueiden asukkaiden  hyvinvointia 
muun muassa parantamalla ja kehittämällä lähiöiden viheralueiden toimivuutta ja 
esteettömyyttä.

Lähiöohjelman tutkimushankkeissa on tarkasteltu lähiöiden kehitystä ja alueiden sosio-
ekonomista segregaatiota pitkällä aikavälillä. Vuonna 2022 valmistuneen  tutkimuksen 
mukaan suurimpien kaupunkien sosioekonominen segregaatio on vahvistunut  erityisesti 
2010-luvun lopulta lähtien, vaikka kansainvälisessä vertailussa segregaatio on  edelleen 
varsin vähäistä. Ohjelmalla odotetaan olevan positiivisia vaikutuksia  segregaatioon 
ja hyvinvointiin varsinkin pitkällä aikavälillä. Tähän mennessä ohjelma on pystynyt 
 lisäämään kaupunkien hallinnonalojen yhteistyötä sekä toimijoiden ja asukkaiden välistä 
 keskustelua. Lisäksi ohjelmaan liittyneillä investoinneilla on pystytty kehittämään lähiöi-
den viihtyisyyttä ja toimivuutta. Ohjelmarahoitusten avulla kaupungit ovat pystyneet 
kohdentamaan resursseja tiettyihin lähiöihin. Yhteistyön ja eri toimijoiden osallistamisen 
lisäksi ohjelma on vahvistanut lähiökehittämisen ja kaupunkisegregaation ehkäisyn strate-
gisuutta ja tutkimuksen käyttöä asuinalueisiin liittyvän päätöksenteon tukena.

2.1.2 Kestävän alueiden käytön ja kaupunkikehityksen edistäminen

Ympäristöministeriön, kuntaliiton sekä MAL-verkoston eli valtakunnallisen kuntien 
 sparraus- ja kehittäjäverkoston yhteistyössä toteutettiin maaliskuusta 2022 helmi kuuhun 
2023 jatkunut Kaupunkiseutusuunnittelun uudet mallit (KAUPSU) -yhteistyöhanke10. 
Hankkeen tavoitteena oli kehittää kaupunkiseudullista alueidenkäytön suunnittelua niin, 
että siinä keskitytään kaupunkien omiin lähtökohtiin ja sidosryhmien välisen vuorovaiku-
tuksen lisäämiseen. Yhteistyöhankkeessa tunnistettiin kaupunkiseutujen alueidenkäytön 
suunnittelun kehittämistarpeita ja jaettiin hyviä käytäntöjä kaupunkiseutujen kesken. Työ-
hön osallistui yhdeksän kaupunkiseutua eri puolilta Suomea. Helmikuussa 2023 pidetyssä 
loppuseminaarissa julkaistiin hankkeessa työstetty Kaupunkiseutusuunnittelun käsikirja 

9 ym.fi/lahioiden-kehittaminen
10 www.kuntaliitto.fi/yhdyskunnat-ja-ymparisto/

kaupunkiseutusuunnittelun-uudet-mallit-vertaistuki-ja-hyvat-kaytannot

https://ym.fi/lahioiden-kehittaminen
https://www.kuntaliitto.fi/yhdyskunnat-ja-ymparisto/kaupunkiseutusuunnittelun-uudet-mallit-vertaistuki-ja-hyvat-kaytannot
https://ym.fi/lahioiden-kehittaminen
http://www.kuntaliitto.fi/yhdyskunnat-ja-ymparisto/kaupunkiseutusuunnittelun-uudet-mallit-vertaistuki-ja-hyvat-kaytannot
http://www.kuntaliitto.fi/yhdyskunnat-ja-ymparisto/kaupunkiseutusuunnittelun-uudet-mallit-vertaistuki-ja-hyvat-kaytannot
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ja Kaupunkiseudullisen suunnittelun tilannekuva -raportti. Suosituksia ja käytännön esi-
merkkejä sisältävän käsikirjan tarkoitus on tukea ja inspiroida suunnittelua eri vaiheessa 
olevilla kaupunkiseuduilla. 

Ympäristöministeriö käynnisti alueidenkäytön kehityskuvan11 valmistelun vuonna 2022. 
Tavoite on tukea alue- ja yhdyskuntarakenteen kestävää kehitystä siten, että siihen vaikut-
tavat suunnitelmat ja päätökset pohjautuvat tietoon ja tutkimukseen. Kehityskuva työ 
pureutuu kehittämistarpeisiin ja toimenpiteisiin, jotka tukevat alue- ja yhdyskunta-
rakenteen kestävää kehitystä. Sen tarkoituksena on tuottaa tietoa Suomen alue- ja 
yhdyskuntarakenteen kehityksestä, nykytilasta ja tulevaisuuden näkymistä. Alue- ja 
 yhdyskuntarakenteella tarkoitetaan erilaisten toimintojen eli asumisen, työpaikkojen, 
 palvelujen, vapaa-ajan toimintojen, liikenteen ja muun infrastruktuurin sijoittumista ja 
 niiden keskinäisiä suhteita. Aluerakenteessa toimintojen sijoittumista tarkastellaan yhdys-
kuntarakennetta laaja-alaisemmin koko maan, maakunnan tai maan osan puitteissa. 
Kehittämistarpeita ja tavoitteita on ollut muokkaamassa laaja sidosryhmäjoukko. Tausta- 
aineistona on voitu hyödyntää vuonna 2022 valmistunutta VN-TEAS-selvitystä ”Alue- ja 
yhdyskunta rakenteen mahdolliset tulevaisuudet”.

Kaupunkien kestävää kehitystä tuettiin Kestävä kaupunki -ohjelmalla12, joka tähtää sosiaa-
lisen ja ekologisen kestävyyden edistämiseen. Ohjelma perustuu kestävän kehityksen 
Agenda2030-tavoitteisiin. Vuonna 2022 tuettiin kaupunkien kestävän kehityksen strate-
gista työtä ja johtamista. Tämä näkyi muun muassa kestävän kehityksen budjetointia tuke-
vana hankkeena sekä Kuntaliiton kanssa yhteistyössä toteutettuna Uuden sukupolven 
johtaminen -verkostohankkeena13. Lisäksi laadittiin ehdotus kestävän  kaupunkikehityksen 
kansallisista seurantaindikaattoreista ja käynnistettiin niiden testaus ja jatkokehitys 
yli kymmenen kaupungin kanssa. Ehdotettu indikaattorisarja sisältää 46 indikaattoria 
yhteensä 13 kestävän kehityksen tavoitteelle. Lisäksi ohjelmassa käynnistettiin kuntien ja 
kaupunkien kumppanuusryhmät, jotka kehittävät hyvinvoivia yhteisöjä, kaupunki vihreää 
ja kaupunkisuunnittelun kestävyyttä. Vuonna 2019 ympäristöministeriön johdolla käynnis-
tettyyn ohjelmaan on tähän mennessä osallistunut noin 90 kaupunkia ja  kuntaa sekä noin 
70 kestävän kaupunkikehityksen toimijaa, mukaan lukien ministeriöitä, tutkimus laitoksia, 
yrityksiä, yhdistyksiä sekä kaupunki- ja kuntaverkostoja. Osallistuvien kaupunkien ja kun-
tien asukasmäärä (4,1 miljoonaa) kattaa noin 74 prosenttia Suomessa asuvista henkilöistä.

11 ym.fi/alueidenkayton-kehityskuva
12 kestavakaupunki.fi
13 www.kuntaliitto.fi/laki/kunnan-toimielimet-ja-johtaminen/kunnan-johtaminen/

uuden-sukupolven-organisaatiot

https://ym.fi/alueidenkayton-kehityskuva
https://kestavakaupunki.fi/
https://www.kuntaliitto.fi/laki/kunnan-toimielimet-ja-johtaminen/kunnan-johtaminen/uuden-sukupolven-organisaatiot
https://www.kuntaliitto.fi/laki/kunnan-toimielimet-ja-johtaminen/kunnan-johtaminen/uuden-sukupolven-organisaatiot
https://ym.fi/alueidenkayton-kehityskuva
https://kestavakaupunki.fi/
http://www.kuntaliitto.fi/laki/kunnan-toimielimet-ja-johtaminen/kunnan-johtaminen/uuden-sukupolven-organisaatiot
http://www.kuntaliitto.fi/laki/kunnan-toimielimet-ja-johtaminen/kunnan-johtaminen/uuden-sukupolven-organisaatiot
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2.1.3 Kestävän rakentamisen edistäminen kehittyvissä maissa
Ympäristöministeriön vuodesta 2015 asti johtama YK:n kestävän kulutuksen ja  tuotannon 
puiteohjelman alainen Sustainable Buildings and Construction -ohjelma päättyi vuoden 
2022 lopussa. Vuonna 2022 hankkeessa keskityttiin rakentamisen kiertotalouden edis-
tämiseen, sillä rakennettu ympäristö ja rakentaminen aiheuttavat kolmanneksen kasvi-
huonekaasupäästöistä, käyttävät merkittävästi luonnonvaroja ja aiheuttavat luontokatoa. 
Hanke keskittyi erityisesti kehittämään kestävän rakentamisen ratkaisuja, jotka sopivat 
kehittyvien maiden paikallisiin oloihin ja tilanteisiin. Vuonna 2022 valmistui muun muassa 
Sri  Lankan ja Burkina Fason resurssitehokkaiden asumisratkaisujen edistämisen hanke ja 
julkaisu, joka käsitteli paikallisia materiaaleja hyödyntävää asuntorakentamista nopeasti 
kaupungistuvassa Afrikassa. Syksyn 2022 aikana aloitettiin työ koko ohjelman tulosten 
ja perinnön kokoamiseksi. Tämä työ valmistuu vuoden 2023 aikana. Hankkeen tulosten 
pohjalta ympäristöministeriö jatkaa globaalin rakentamisen kiertotalouden ja kestävien 
materiaalien käytön edistämistä osana Global Alliance for Buildings and Construction 
- verkostoa, joka perustettiin Pariisin ilmastokokouksen yhteydessä vuonna 2015.

2.2 Tavoite 12: Kestävä kulutus ja tuotanto

   KESTÄVÄN KULUTUKSEN JA TUOTANNON 
   NYKYTILA

   Suomi on edistänyt monia kestävän kehityksen   
   Agenda2030-tavoitteita EU:n keskiarvoa paremmin, mutta 
   kestävän kulutuksen ja tuotannon kohdalla Suomi  laahaa 
keskiarvon perässä. Suomessa kulutetaan luonnonvaroja ja raaka-aineita 
jopa kymmenen kertaa enemmän, kuin mitä kestävä ja globaalisti oikeuden-
mukainen kulutustaso sallisi. Suomessa on kuitenkin tehty paljon  strategista 
työtä kiertotalouden ratkaisujen ja liiketoimintamallien kehittämiseksi. 
Viime vuosina materiaalien kierron indikaattorit ovat osoittaneet merkkejä 
hitaasta oikeasuuntaisesta kehityksestä. Kotimainen materiaalien kulutus, 
materiaali- intensiteetti ja kokonaisjätemäärä ovat laskeneet hieman, mikä 
kertoo luonnon varojen kulutuksen vähentämisestä. Asetettujen kiertotalous-
tavoitteiden saavuttaminen vaatii suuria panostuksia konkreettisiin toimiin.
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2.2.1 Ruokahävikin vähentäminen

Ruokahävikkiä syntyi Suomessa noin 641 500 tonnia vuonna 2019. Suomen  tavoitteena 
on ruokahävikin puolittaminen vuoteen 2030 mennessä. Vuonna 2022 tätä tavoitetta 
 edistettiin uudella jätelailla14, jossa korostetaan syntyvän jätemäärän vähentämistä. 
Uusi laki velvoittaa elintarvikealan toimijoita pitämään kirjaa tuottamastaan elintarvike-
jätteestä. Velvoitteella pyritään kiinnittämään toimijoiden huomio ruokahävikkiin ja 
sen vähentämiseksi tarvittaviin toimiin. Lisäksi uusi laki velvoittaa elintarvikealan toimi-
joita luovuttamaan elintarvikehävikkinsä ruoka-apuna, mikäli se on kustannuksiltaan ja 
 ympäristövaikutuksiltaan mahdollista.

Valtioneuvosto hyväksyi vuonna 2022 uuden valtakunnallisen jätesuunnitelman 
 vuoteen 2027 (VALTSU)15. Luonnonvarakeskuksen Ruokahävikkitiekartta16 on osa tätä 
 suunnitelmaa. Tiekarttaa on kehitetty yhteistyössä alan toimijoiden ja ministeriöiden 
kanssa. Ympäristö ministeriö tekee yhteistyötä maa- ja metsätalousministeriön kanssa 
 ruokahävikin vähentämiseksi: temaattisesti ruokahävikki kuuluu maa- ja metsätalous-
ministeriölle, mutta EU:n jätedirektiivin kautta vastuu jakautuu myös ympäristö-
ministeriölle. SYKEn johdolla seurataan indikaattoreita, jotka kertovat valtakunnallisen 
jätesuunnitelman toteutumisesta ja vaikuttavuudesta17. Sekä jätelain uudistus että jäte-
suunnitelma ovat osa suurempaa kiertotalousmurrosta.

Jätelain ja -suunnitelman lisäksi ympäristöministeriö oli mukana kehittämässä elintarvike-
alan materiaalitehokkuuden sitoumusta18 yhdessä elintarvikealan toimijoiden kanssa. 
Sitoumukset ovat hyvä esimerkki valtion ja toimialojen välisestä yhteistyöstä kestävän 
kehityksen edistämiseksi. Työhön osallistuivat elintarviketeollisuus, päivittäistavara kaupat 
ja ravintola-ala yhdessä työ- ja elinkeinoministeriön, maa- ja metsätalousministeriön ja 
ympäristöministeriön kanssa. Päävastuu sitoumuksesta oli työ- ja  elinkeinoministeriöllä. 
Sitoumuksen tavoitteena on kiertotalouden edistäminen sekä ruoka- ja pakkausjäte-
määrän vähentäminen elintarvikealalla. Uusi sitoumus on voimassa vuoteen 2026 asti.

14 ym.fi/jatteet/jatelaki
15 urn.fi/URN:ISBN:978-952-361-266-2
16 ruokahavikkitiekartta.fi
17 www.ymparisto.fi/fi/kestava-kierto-ja-biotalous/kierratys-jatteet-ja-jatehuolto/

valtakunnallisen-jatesuunnitelman-seuranta
18 www.motiva.fi/ratkaisut/materiaalitehokkuus/materiaalitehokkuuden_sitoumukset/

elintarvikealan_sitoumus

https://ym.fi/jatteet/jatelaki
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-361-266-2
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-361-266-2
https://ruokahavikkitiekartta.fi/
https://www.ymparisto.fi/fi/kestava-kierto-ja-biotalous/kierratys-jatteet-ja-jatehuolto/valtakunnallisen-jatesuunnitelman-seuranta
https://www.ymparisto.fi/fi/kestava-kierto-ja-biotalous/kierratys-jatteet-ja-jatehuolto/valtakunnallisen-jatesuunnitelman-seuranta
https://www.motiva.fi/ratkaisut/materiaalitehokkuus/materiaalitehokkuuden_sitoumukset/elintarvikealan_sitoumus
https://www.motiva.fi/ratkaisut/materiaalitehokkuus/materiaalitehokkuuden_sitoumukset/elintarvikealan_sitoumus
https://ym.fi/jatteet/jatelaki
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-361-266-2
https://ruokahavikkitiekartta.fi/
http://www.ymparisto.fi/fi/kestava-kierto-ja-biotalous/kierratys-jatteet-ja-jatehuolto/valtakunnallisen-jatesuunnitelman-seuranta
http://www.ymparisto.fi/fi/kestava-kierto-ja-biotalous/kierratys-jatteet-ja-jatehuolto/valtakunnallisen-jatesuunnitelman-seuranta
http://www.motiva.fi/ratkaisut/materiaalitehokkuus/materiaalitehokkuuden_sitoumukset/elintarvikealan_sitoumus
http://www.motiva.fi/ratkaisut/materiaalitehokkuus/materiaalitehokkuuden_sitoumukset/elintarvikealan_sitoumus
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2.2.2 Kiertotalousmurroksen edistäminen
Kiertotalous tarjoaa ratkaisuja kestämättömään kulutukseen sekä ilmastonmuutoksen ja 
luontokadon hillintään. Strategisia kiertotaloustoimia linjaa ympäristöministeriön johdolla 
valmisteltu Kiertotalousohjelma19, joka valmistui vuonna 2021. Ohjelman tavoitteena on 
luoda kiertotaloudesta uusi perusta taloudelle vuoteen 2035 mennessä.

Ohjelman toimiin kuuluu vuonna 2022 käynnistynyt Kiertotalouden green deal20, jonka 
tavoitteena on vauhdittaa yhteiskunnan siirtymistä kiertotalouden mukaiseen  toimintaan. 
Kiertotalouden green deal -prosessi pohjautuu tieteelliseen tietoon. Siinä tunnistetaan 
vaikuttavimmat kiertotaloustoimet, joiden edistämiseksi keskeiset toimialat, yritykset, 
kunnat ja alueet tekevät strategiset sitoumukset. Mukana on 86 organisaatiota, joihin 
lukeutuu lähes kaikki maakunnat, isoimmat kaupungit, yritys- ja toimialajärjestöjä, metsä-
teollisuuden suurimmat yritykset sekä rakennusalan toimijoita. Vaikuttavimpia toimia 
etsitään viiden tutkimuslaitoksen luotsaamalla tutkimushankkeella ja skenaariotyöllä. 
 Prosessiin osallistuneet toimijat jakavat oman näkökulmansa kiertotaloutta edistävistä 
tulevaisuuden teknologioista, toimintamalleista ja investoinneista. Tulosten pohjalta laa-
ditaan sitoumus, jonka tarkoitus on tukea Suomen luonnonvarojen ylikulutuksen vähentä-
miseen ja ilmastonmuutoksen hillintään tähtäävien strategisten tavoitteiden toteutumista. 

Ympäristöministeriö koordinoi green deal -prosessia yhdessä työ- ja  elinkeinoministeriön 
kanssa. Työtä tehdään yhteistyössä yli 80 organisaation ja tutkimuslaitoksen kanssa. 
 Prosessilla tavoitellaan tukea uusille toimintamalleille ja innovaatioille sekä kestävälle 
luonnonvarojen käytölle. Onnistumisen ehtona on, että toimijat sitoutuvat vaikuttavim-
pien toimien jalkauttamiseen. Valtion roolina on tukea yritysten kiertotaloussiirtymää 
 lainsäädännön, taloudellisten kannusteiden ja informaatio-ohjauksen avulla ja pyrkiä näin 
rakentamaan kiertotalouteen kannustavaa toimintaympäristöä.

Kiertotalouden kuvaamiseen ei ole olemassa vain yhtä mittaria. Siksi kiertotalousohjel-
maan on valittu useita indikaattoreita, mutta niilläkin pystytään antamaan vain osittainen 
kuva kiertotalouden tilasta. Kiertotalous ei ole pelkästään luonnonvarojen  ylikulutuksen 
vähentämistä tai teknologista ja taloudellista muutosta. Kiertotalousmurroksella  pyritään 
suurempaan, perustavanlaatuiseen muutokseen, jossa huomioidaan yhteiskunnan 
kestävyys murroksen sosiaaliset ja ekologiset muutokset ja vaikutukset.21

19 ym.fi/kiertotalousohjelma
20 ym.fi/kiertotalouden-green-deal
21 www.stat.fi/tietotrendit/artikkelit/2022/kiertotalous-edistyy-suomessa-hitaasti-merkit-

tavimmat-askeleet-kohti-asetettuja-tavoitteita-ovat-viela-ottamatta

https://ym.fi/kiertotalousohjelma
https://ym.fi/kiertotalouden-green-deal
https://ym.fi/kiertotalousohjelma
https://ym.fi/kiertotalouden-green-deal
http://www.stat.fi/tietotrendit/artikkelit/2022/kiertotalous-edistyy-suomessa-hitaasti-merkittavimmat-askeleet-kohti-asetettuja-tavoitteita-ovat-viela-ottamatta/
http://www.stat.fi/tietotrendit/artikkelit/2022/kiertotalous-edistyy-suomessa-hitaasti-merkittavimmat-askeleet-kohti-asetettuja-tavoitteita-ovat-viela-ottamatta/
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Vuonna 2022 valmistui kansallisen muovien kiertotalousohjelman päivitys,  Muovitiekartta 2.022. 
Ohjelma sisältää konkreettiset etenemistavoitteet, seurantamittarit ja jatkotoimet 
 muovien kiertotalouden läpimurron saavuttamiseksi vuoteen 2030 mennessä. Muovi-
tiekartan toimeenpanoa tukee EU:n rahoittama Rethinking plastics in the sustainable 
circular economy (PlastLIFE) -hanke23, joka käynnistyi vuoden 2022 lopulla. Hanketta 
toteuttaa laaja partneriverkosto, joka integroi Muovitiekartan toimeenpanoon  tutkimusta, 
tuotekehitystä sekä yritysten ja kansalaisjärjestöjen toimintaa. Lisäksi verkosto tukee tie-
kartan  vaikuttavuuden seurantaa ja jatkokehittämistä. PlastLIFE-hankkeen kumppanuus-
hankkeena käynnistettiin SPIRIT-ohjelma24, joka pyrkii edistämään muoviteollisuuden 
irtautumista fossiilisista raaka-aineista ja siirtymistä hiilineutraaliin kiertotalouteen 
 vuoteen 2045 mennessä. Business Finland tukee ohjelmaa.

Muovien kiertotaloutta edistettiin vuonna 2022 lisäämällä kansalliseen jätelakiin Single 
Use Plastics (SUP) -direktiivi, joka tähtää kertakäyttöisten muovituotteiden kulutuksen 
vähentämiseen EU:ssa. Direktiiviin liittyvät tuotekiellot, merkintävaatimukset sekä EU:n 
laajuiset kierrätys- ja erilliskeräysvaatimukset sisällytettiin lainsäädäntöön jo kesällä 2021. 
Vuonna 2022 ympäristöministeriö ja Elintarviketeollisuusliitto ry, Matkailu- ja Ravintola-
palvelut MaRa ry, Päivittäistavarakauppa ry ja Suomen Pakkausyhdistys ry solmivat vapaa-
ehtoisen green deal -sopimuksen, jolla pyritään täyttämään direktiivin  vaatimukset 
muovisten kertakäyttöannospakkausten kulutuksen vähentämisestä. Vuonna 2022 
 aloitettiin neuvottelut kansainvälisestä muovisopimuksesta, joka tähtää muovien koko 
arvoketjun kattavaan, muovisaastumista ehkäisevään ja laillisesti sitovaan  kansainväliseen 
sopimukseen. Muovitiekartalla tuetaan kansainvälisiä neuvotteluja, ja sen puitteissa 
 voidaan varautua tulevien sopimusvelvoitteiden täyttämiseen kansallisesti. Sopimus-
neuvotteluissa neuvotteluvastuu on ympäristöministeriöllä, mutta valmistelua tehdään 
yhteistyössä muiden ministeriöiden, elinkeinoelämän ja kansalaisyhteiskunnan kanssa. 
Kansainvälisillä muovisopimusneuvotteluilla pyritään vähentämään myös meriin  päätyvän 
muovijätteen määrää, joten sopimus voi onnistuessaan edistää merkittävästi kestävän 
kehityksen tavoitteen 12 lisäksi muun muassa merten hyvää tilaa tavoittelevaa kestävän 
kehityksen tavoitetta 14.

22 muovitiekartta.fi
23 www.materiaalitkiertoon.fi/fi-FI/PlastLIFE
24 www.spiritprogramme.com

https://muovitiekartta.fi/
https://www.materiaalitkiertoon.fi/fi-FI/PlastLIFE
https://www.materiaalitkiertoon.fi/fi-FI/PlastLIFE
https://www.spiritprogramme.com/
https://muovitiekartta.fi/
http://www.materiaalitkiertoon.fi/fi-FI/PlastLIFE
http://www.spiritprogramme.com/
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2.3 Tavoite 13: Ilmastotekoja

   ILMASTOTEKOJEN NYKYTILA

   Suomi asetti tavoitteekseen vuonna 2022 uudistetussa  
   ilmastolaissa olla hiilineutraali viimeistään vuonna 2035  
   ja hiilinegatiivinen pian tämän jälkeen. Tavoite on  linjassa 
Pariisin sopimuksen kanssa ja kunnianhimoisempi kuin vastaavien EU- 
maiden tavoitteet. Kansallisten ilmastotoimien lisäksi tavoitteen saavut-
tamiseen vaikuttaa merkittävästi myös EU-tason sääntely. Vaikka Suomen 
kasvihuonekaasupäästöt ovat vähentyneet vuodesta 2005, tulisi päästö-
vähennysten tahtia nopeuttaa. Maankäyttösektorin muuttuminen netto-
nielusta nettopäästölähteeksi vuonna 2021 hankaloittaa ilmastotavoitteiden 
saavuttamista, sillä hiilineutraaliustavoite 2035 nojaa päästövähennysten 
lisäksi vahvoihin hiilinieluihin.

2.3.1 Kansallinen ilmastotyö

Heinäkuussa 2022 tuli voimaan uudistettu ilmastolaki25, jonka tavoitteena on varmistaa 
Suomen hiilineutraalius vuoteen 2035 mennessä. Uuteen lakiin on kirjattu vuodelle 2030 
vähintään 60 prosentin ja vuodelle 2040 vähintään 80 prosentin päästövähennystavoitteet 
vuoteen 1990 verrattuna sekä päivitetty tavoite vuodelle 2050. Vuoteen 2050 mennessä 
tavoitellaan vähintään 90 prosentin päästövähennystä, mutta pyritään jopa 95  prosentin 
päästövähennykseen. Ilmastolaissa asetettuja uusia ilmastotavoitteita havainnollistetaan 
kuviossa 2. Ilmastolaki laajeni koskemaan maankäyttösektoria, ja siihen lisättiin tavoite 
nielujen vahvistamisesta, mikä on havainnollistettu kuviossa 2. Uudessa laissa  säädetään 
saamelaisten oikeuksien huomioimisesta sekä saamelaiskäräjien kanssa käytävistä 
 neuvotteluista ilmastopolitiikan suunnitelmien valmisteluissa. Lain  tavoitteisiin tähtäävistä 

25 ym.fi/ilmastolain-uudistus

https://ym.fi/ilmastolain-uudistus
https://ym.fi/ilmastolain-uudistus
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taakanjakosektorin26 toimista linjataan tarkemmin keskipitkän aikavälin ilmasto politiikan 
suunnitelmassa (KAISU)27 ja maankäyttösektorin toimista maankäyttösektorin ilmasto-
suunnitelmassa (MISU)28.

Ympäristöministeriö vastaa kerran vaalikaudessa laadittavan KAISU-suunnitelman 
 valmistelusta, jota on tehty kansalaisia osallistavasti ja yhteistyössä muiden  keskeisten 
ministe riöiden kanssa. Myös ilmastolain uudistuksen valmistelussa kuultiin laajasti eri 
sidosryhmiä, erityisesti saamelaisia ja nuoria. Lisäksi valmistelun aikana neuvoteltiin 
 saamelaiskäräjien kanssa saamelaiskäräjälain mukaisesti. Kuulemisten järjestämisessä 
huomiota kiinnitettiin saavutettavuuteen niin kielellisesti kuin fyysisesti. Tarkoituksena 
oli kuulla myös niitä henkilöitä ja sidosryhmiä, jotka eivät välttämättä muutoin tulisi 
kuulluiksi.

Kuvio 2. Ilmastolaissa asetetut uudet ilmastotavoitteet. Lähde: Kulovesi ym. 2019.

26 Taakanjakosektoriin kuuluvat liikenteen, maatalouden, rakennusten erillislämmityksen, 
työkoneiden, jätehuollon ja F-kaasujen päästöt.

27 ym.fi/hankesivu?tunnus=YM049:00/2020
28 mmm.fi/hanke2?tunnus=MMM014:00/2021
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Suomen ilmastotoimien riittävyyttä suhteessa ilmastotavoitteisiin tarkastellaan eduskun-
nalle vuosittain annettavassa valtioneuvoston ilmastovuosikertomuksessa, jonka valmis-
telusta vastaa ympäristöministeriö. Vuoden 2022 ilmastovuosikertomuksessa29 raportoitiin 
Suomen päästökehitys vuonna 2021. Vuonna 2021 Suomen kokonaispäästöt  säilyivät 
lähes ennallaan ja olivat noin 47,7 Mt hiilidioksidiekvivalenttia. Päästökauppa sektorin 
päästöt kasvoivat edellisvuodesta, mutta sektorin päästöt ovat kuitenkin laskeneet 
edellisvuosina merkittävästi. Taakanjakosektorin ja liikenteen päästöt laskivat vuoteen 
2020  verrattuna. Liikenteen päästöjen vähenemistä on edistänyt liikenteen odotettua 
 nopeampi sähköistyminen. Maankäyttösektori on ollut Suomessa merkittävä nettonielu 
eli se on sitonut enemmän päästöjä kuin se on tuottanut. Vuonna 2021 maankäyttösektori 
muuttui kuitenkin ensimmäistä kertaa nettonielusta päästölähteeksi.

Kuvio 3 esittelee Suomen kokonaispäästöjen kehityksen vuodesta 1990 vuoteen 2021. 
Kuviossa esitellään kokonaispäästöt (vuodesta 2005 lähtien eriteltynä päästökauppa-
sektoriin ja taakanjakosektoriin) positiivisina arvoina sekä maankäyttösektorin (LULUCF) 
nettonielu kuvion negatiivisina arvoina. Kuten kuviosta voi nähdä, maankäyttösektori 
on ollut nettonielu seurantajakson ajan vuoteen 2020 asti, vaikka viime vuosina sektorin 
poistumien määrä on vähentynyt nettonielun pienentyessä. Vuonna 2021 yhteisvaikutus 
muuttui ensimmäistä kertaa positiiviseksi ja maankäyttösektori muuttui päästölähteeksi 
eli sektorin päästöt ylittivät sen poistumat.

Luonnonvarakeskuksen joulukuussa 2022 julkaiseman selvityksen mukaan maankäyttö-
sektorin muutos päästölähteeksi vuonna 2021 johtuu hidastuneesta puuston  kasvusta, 
voimakkaista harvennushakkuista, korkeista hakkuumääristä sekä turvemaiden muut-
tuneesta maaperämallinuksesta, joka raportointimallin tarkentuessa raportoi  aiempaa 
korkeammat turvemaiden päästöt. Muutos tuo merkittäviä haasteita Suomen hiili-
neutraaliustavoitteen saavuttamiselle vuoteen 2035 mennessä, sillä tavoite nojaa 
 päästöjen vähentämisen lisäksi vahvojen hiilinielujen aikaansaamien poistumien 
 kasvattamiseen. Samanaikaisesti maankäyttösektorin tilanne vaikeuttaa EU:n Suomelle 
asettaman maankäyttösektoriasetuksen (LULUCF-asetuksen) velvoitteen saavuttamista. 
Maankäyttösektorin kauden 2021−2025 velvoite on, etteivät laskennalliset päästöt saa olla 
laskennallisia poistumia suuremmat.

29 urn.fi/URN:ISBN:978-952-361-068-2

http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-361-068-2
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-361-068-2
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Kuvio 3. Suomen kokonaispäästöjen kehitys 1990−2021. Lähde: Siljander ym. 2022.

Kunnilla on merkittävä rooli kansallisessa ilmastotyössä. Usealla kunnalla on  kansallista 
 hiilineutraaliustavoitetta 2035 kunnianhimoisempia ilmastotavoitteita. Syksyllä 2022 uutta 
ilmastolakia täydennettiin säännöksillä kuntien ilmastosuunnitelmasta, joka  jokaisen 
 kunnan tulee laatia yksin tai yhdessä alueen muiden kuntien kanssa vähintään  kerran 
 valtuustokaudessa. Ensimmäinen suunnitelma tulee laatia viimeistään vuonna 2025 
 alkavalla valtuustokaudella. Lisäksi kuntien ilmastotyötä tuettiin vuonna 2022 ympäristö-
ministeriön johtamalla Kuntien ilmastoratkaisut -ohjelmalla30.  Ohjelman kautta kuntien 
ilmastotyötä on tuettu hankinnoilla ja valtionavustuksilla. Ohjelmalla  tuetaan  Suomen 
hiili neutraaliustavoitteen 2035 saavuttamista. Ohjelmalla oli  käytössään 7 miljoonaa 
euroa kuntien ja alueiden ilmastotyötä edistäville hankkeille sekä kansallisille työkaluille 
ja toimintamalleille vuosina 2020−2022. Vuoden 2022 aikana kunnille  järjestettiin useita 
webinaareja ilmastojohtamisesta ja alueellisesta ilmastotyöstä sekä  julkaistiin  erilaisia 
ilmastotyökaluja ja selvityksiä kuntien työn tueksi. 

Kunnat voivat edistää ilmasto tavoitteita useilla käytännön toimilla. Ilmastotyötä  voidaan 
tehdä muun muassa kaavoituksen ja maankäytön, kaukolämmön tuotannon, liikenne-
suunnittelun, kuntaomisteisten yritysten omistajaohjauksen ja julkisten hankintojen 
kautta. Ohjelmalla pyritäänkin  tukemaan kuntien ilmastotyön suunnittelua ja ratkaisuja 

30 ym.fi/kuntien-ilmastoratkaisut-ohjelma
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päästöjen vähentämiseksi. Kunnat ovat sektorirajat ylittäviä toimijoita ja siksi avainase-
massa Suomen siirtymässä kohti fossiilisesta energiasta luopunutta, kiertotalouteen poh-
jautuvaa ja hiilineutraalia yhteiskuntaa.

2.3.2 EU ja kansainväliset ilmastoneuvottelut

Suomen ilmastopolitiikkaa ja toimia ohjaavat EU:n ilmastotoimet sekä  kansainvälisesti 
YK:n alaisessa ilmastosopimuksessa sovitut asiat, joiden pohjalta Suomi on  sitoutunut 
tekemään oman osuutensa maailman keskilämpötilan nousun rajoittamiseksi 1,5 astee-
seen. Suomen päästökehitykseen ja ilmastopolitiikkaan vaikuttaa komission 55-valmius-
paketti, jonka ehdotuksilla on tarkoitus vähentää EU:n päästöjä vähintään 55 prosenttia 
vuoteen 2030 mennessä vuoden 1990 tasosta. Toimenpiteillä tavoitellaan EU-tason hiili-
neutraaliuden saavuttamista vuoteen 2050 mennessä. Vuonna 2022 päästiin sopuun 
vuodelle 2030 asetetun EU:n 55 prosentin päästövähennystavoitteen saavuttamisen 
toimen piteistä taakanjako- ja päästökauppasektoreilla. Nykyisen päästökaupan kiristä-
misen ja laajentamisen lisäksi sovittiin muun muassa uudesta tieliikenteen ja  rakennusten 
erillislämmityksen päästökaupasta ja tähän liittyvän ilmastotoimien sosiaalirahaston 
perustamisesta. Uusi päästökauppa tulee koskemaan merkittävää osaa taakanjakosektorin 
päästöistä. Sosiaalirahaston tarkoituksena on varmistaa oikeudenmukainen siirtymä siten, 
etteivät haavoittuvimmassa asemassa olevat kärsi ilmastotoimista kohtuuttomasti. Lisäksi 
vuonna 2022 sovittiin taakanjakoasetuksesta, maankäyttösektorin ilmastotavoitteista 
 säätävästä LULUCF-asetuksesta, henkilö- ja pakettiautojen CO2-strandardiasetuksesta sekä 
hiili rajamekanismin perustamisesta.

EU:n päästökauppadirektiivi ja taakanjakoasetus ohjaavat päästöjen vähentämistä kohti 
EU:n tavoitetta ja Suomen 2035 hiilineutraaliustavoitetta. Maankäyttösektorin asetuk-
sella säädetty tavoite hiilinielujen vahvistamiselle ja sektorin sisäinen sanktio kaudelle 
2026−2030 asettavat vaatimustason, joka tukee työtä Suomen hiilinielujen vahvistami-
seksi osana kansallista hiilineutraaliustavoitetta. EU-tasolla asetettu tavoite on kuitenkin 
riittämätön Suomen kansalliseen hiilineutraaliustavoitteeseen nähden.

Päästökauppadirektiiviä, taakanjakoasetusta ja ilmastotoimien sosiaalirahastoa  koskevien 
neuvottelujen valmistelua tehtiin laajassa poikkihallinnollisessa yhteistyössä eri ministe-
riöiden kanssa, sillä ilmastopolitiikka kuuluu usean ministeriön vastuualueelle.  Prosessien 
aikana on kuultu laajasti eri sidosryhmiä valtioneuvoston kirjelmien  laadinnan  yhteydessä 
sekä tarvittaessa itse neuvottelujen aikana. Kansallisesti EU-tason  ilmastodirektiivien 
ja -asetusten toimeenpanosta ja kansalliseen sääntelyyn sulauttamisesta vastaavat 
useat ministeriöt hallinnonalasta riippuen. Esimerkiksi maankäyttösektorin toimista 
 Suomessa vastaa maa- ja metsätalousministeriö, kun taas päästökauppaa koskevat 
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EU- neuvottelut käydään ympäristöministeriön johdolla ja kansallinen toimeenpano tapah-
tuu työ- ja elinkeinoministeriön johdolla. Päävastuu ilmastotoimien sosiaalirahastosta on 
ympäristöministeriöllä.

Kansainväliset YK:n ilmastosopimuksen alaiset ilmastoneuvottelut (United Nations 
 Climate Change Conference of the Parties, UNFCCC COP27) järjestettiin marraskuussa 
2022  Egyptin Sharm el-Sheikhissä. Yliajalle venynyt ilmastokokous ei tuottanut  toivottua 
tulosta päästövähennysten kirittämisestä. Maat vahvistivat kuitenkin edellisvuonna 
 Glasgow’n ilmastoneuvotteluissa tehdyn sopimuksen, jonka mukaan maapallon lämpe-
neminen  pyritään edelleen rajaamaan 1,5 asteeseen. Kokouksessa ei edistetty globaalia 
irtautumista fossiilisista polttoaineista tai tehty päätöstä päästöjen kääntämisestä laskuun 
mahdolli simman pian ennen vuotta 2025. Maiden välisissä neuvotteluissa päästiin kuiten-
kin sopuun uuden ilmastorahaston perustamisesta. Rahastolla on tarkoitus tukea kaikista 
haavoittuvimpien maiden sopeutumista ilmastonmuutokseen. Päätös on erityisen tärkeä 
lännen ja kehittyvien maiden välisen luottamuksen luomiseksi ja tulevien vuosien neuvot-
telujen edesauttamiseksi.

Ilmastoneuvottelut ovat vuosittainen tapahtuma, jossa neuvotellaan  samanaikaisesti 
useista ilmastosopimuksen alle kuuluvista teemoista. Neuvottelujen ohessa  järjestetään 
lukuisia sivutapahtumia. Neuvotteluihin osallistuminen on tärkeää, koska ilmasto-
neuvottelut määrittävät suunnan kansainvälisille ilmastotoimille. Ministerien ja ministeri-
öiden virkakunnan lisäksi Suomen valtuuskuntaan osallistuu nuorten, saamelaiskäräjien, 
 kansalaisjärjestöjen, elinkeinoelämän ja tieteen edustajia. Vuoden 2022 ilmastokokouk-
sessa Suomen valtuuskuntaa johti ympäristö- ja ilmastoministeri, ja yksi kokouksen 
 kolmesta EU:n pääneuvottelijasta oli ympäristöministeriöstä. Seuraava ilmastokokous 
COP28 järjestetään vuoden 2023 lopussa Arabiemiraateissa, jolloin on muun muassa 
määrä tehdä Pariisin ilmastosopimuksen toimeenpanon ensimmäinen maailmanlaajui-
nen tilannekatsaus (Global Stocktake), jossa tarkastellaan osapuolten toimien riittävyyttä 
 suhteessa Pariisin sopimuksen tavoitteisiin.

2.4 Tavoitteet 6 ja 14: Puhdas vesi ja sanitaatio sekä 
vedenalainen elämä

Tässä kappaleessa esitellään samanaikaisesti kaksi kestävän kehityksen tavoitetta: 
6.  Puhdas vesi ja sanitaatio sekä 14. Vedenalainen elämä. Tavoitteet raportoidaan yhdessä, 
sillä ympäristöministeriön toimet vaikuttavat molempien tavoitteiden saavuttamiseen. 
On kuitenkin tärkeää huomata, että tavoitteilla on hieman erilaiset lähestymiskulmat. 
Siinä missä tavoite 6 keskittyy veteen ja sen hyvään tilaan, tavoite 14 keskittyy merellisten 
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ekosysteemien ja monimuotoisuuden hyvään tilaan. Maanpäällisen elämän kestävyyteen 
tähtäävä tavoite 15 esitellään erikseen seuraavassa kappaleessa, vaikka sen alle kuuluvat 
myös makean veden ekosysteemit

   PUHTAAN VEDEN JA SANITAATION NYKYTILA

   Suomen voidaan katsoa saavuttaneen tavoitteen  
   puhtaasta juomavedestä ja sanitaatiosta, sillä lähes koko  
   väestöllä on pääsy puhtaan juomaveden ja  sanitaation  
   piiriin. Hyvän tilanteen ylläpitämiseksi Suomen tulee 
 kuitenkin jatkaa vesi- ja jätevesi-infrastruktuureihin sijoittamista. Suomella 
on vielä haasteita vesien ja vesistöjen hallinnan kanssa. Saasteet ja  erityisesti 
ravinnepäästöt ovat uhka Suomen vesistöille ja pohjavesille. Päästöjen, 
 ilmastonmuutoksen ja luontokadon yhteisvaikutus uhkaa luonnon moni-
muotoisuutta myös vesistöissä.

   VEDENALAISEN ELÄMÄN NYKYTILA

   Pitkällä aikavälillä Suomi on onnistunut vähentämään  
   varsinkin pistemäisistä lähteistä kulkeutuvien ravinne- 
   päästöjen ja muoviroskan päätymistä mereen. Ravinne- 
   päästöjen hajakuormituksen vähentäminen ei  kuitenkaan 
ole ollut tarpeeksi nopeaa, sillä ravinteiden aiheuttama rehevöityminen 
on edelleen merkittävä uhka merten ekosysteemeille. Suojelluissa alueissa 
Suomi saavutti 10 prosentin tavoitteensa vuoteen 2019 mennessä, mutta 
uusien kansainvälisten ja EU-tason 30 prosentin suojelun tavoitteiden 
 saavuttaminen vuoteen 2030 mennessä vaatii lisäpanostuksia. Jo tehdyistä 
suojelutoimista huolimatta Suomessa on edelleen uhanalaisia merieko-
systeemejä ja lajeja. Merten hyvää tilaa ei saavutettu aiemman tavoitteen 
mukaisesti vuoteen 2020 mennessä kaikilla osa-alueilla.
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2.4.1 Ravinnepäästöjen ja merten saastumisen vähentäminen ja ehkäisy
Maatalouden ja metsätalouden ravinnepäästöt vesistöihin aiheuttavat  rehevöitymistä, 
mikä uhkaa vesistöjen ekosysteemejä ja lajeja. Yksi toimi maatalouden ravinnepäästöjen 
hillitsemiksi on peltojen kipsikäsittely, joka ehkäisee erityisesti peltojen  fosforivalumaa. 
Vuonna 2022 kipsikäsittely laajennettiin Saaristomeren valuma-alueelta  kattamaan kaikki 
rannikkoalueiden kipsille soveltuvat pellot. Tätä tuettiin EU:n elpymis- ja palautumistuki-
välineen 10 miljoonan euron lisärahoituksella, jonka jakamisesta vastasi ympäristömi-
nisteriö. Hakemuksia kipsikäsittelyn tukemiseksi vastaanotettiin 38 000 pelto hehtaarille, 
ja syksyn 2022 aikana kipsikäsittely tehtiin niistä noin 27 000  hehtaarille.  Vuodesta 2020 
 lähtien kipsikäsittelyllä on pystytty vähentämään Itämereen  kohdistuvaa  fosforivalumaa 
laskennallisesti noin 40 tonnilla vuodessa. Lisäksi ympäristöministeriö osallistuu maa- ja 
metsätalousministeriön johtamaan työryhmään, joka valmistelee EU:n fosfori asetusta. 
EU:n yhteisen maatalouspolitiikan kansallisen CAP-suunnitelman vaati muksissa on 
 jatkossa tulevan fosforiasetuksen noudattaminen, mikä tukee erityisesti  vesistöjen ja 
vesienhoidon tavoitteiden toteutumista.

Vuonna 2022 tehostettiin yhteistyötä ja toimia maatalouden ravinnepäästöjen vähentämi-
seksi. Työtä ohjaamaan valmisteltiin ELY-keskusten johdolla Hot Spot -tiekartta31.  Tiekartan 
päätavoite on Saaristomeren valuma-alueen ravinnekuormituksen vähentäminen tarvit-
tavalle tasolle, jotta se voidaan poistaa Itämeren suojelukomission (HELCOM) pahimpien 
kuormittajien listalta vuoteen 2027 mennessä. Peltojen kipsikäsittelyjen jatkamisen lisäksi 
tiekartta esittelee Saaristomeren tilan parantamiseksi yhdeksän toimenpidettä,  joiden 
rahoituksessa ja toteutuksessa on vielä puutteita. Tiekartta keskittyy erityisesti  fosforiin 
ja sen vesistöihin päätymisen ehkäisemiseen, sillä fosfori on yksi  merkittävimmistä rehe-
vöitymistä aiheuttavista ravinteista. Kipsikäsittelyn lisäksi tiekartan toimia ovat peltojen 
vesitalouden ja maaperän kasvukunnon parantaminen sekä peltojen kasvipeitteisyyden 
lisääminen ja kohdentaminen eroosioherkille alueille.

Ravinnepäästöjen vähentämiseen tähtää myös ravinteiden kierrätysohjelma32, joka  jatkui 
vuonna 2022. Ohjelma rahoittaa hankkeita, jotka edistävät jäte- ja sivuvirtojen  sisältämien 
ravinteiden talteenottoa ja kierrätystä sekä jätevesien käsittelyn energia tehokkuutta. 
Ohjelman tarkoituksena on edistää ravinteiden kiertotaloutta, joka  puolestaan  edistää 
Suomen ravinteiden huoltovarmuutta ja energiaomavaraisuutta vesistöjen ravinne-
kuormituksen vähentämisen lisäksi. Ohjelmaa toteuttaessa on havaittu toimijoiden 
 varovaisuutta isojen investointien käynnistämisessä, mikä johtuu taloudellisista riskeistä, 
säädösten puutteesta sekä epävarmuudesta rahoituksen pitkäjänteisyyteen suhteessa 
investointien vaatimiin valmisteluihin ja luvitusprosesseihin. Tulevina vuosina ohjelmalla 

31 www.ely-keskus.fi/web/saaristomeren-hot-spot-tiekarttahanke/maatalouden-tiekartta
32 ym.fi/ravinteidenkierratys

https://www.ely-keskus.fi/web/saaristomeren-hot-spot-tiekarttahanke/maatalouden-tiekartta
https://ym.fi/ravinteidenkierratys
http://www.ely-keskus.fi/web/saaristomeren-hot-spot-tiekarttahanke/maatalouden-tiekartta
https://ym.fi/ravinteidenkierratys
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tavoitellaan etenkin yhdyskuntien jätevesien sisältämän typen talteenoton investointeja. 
Kierrätys typpiravinteiden päästöjen on laskettu olevan noin 25−50 prosenttia epäorgaa-
nisten typpiravinteiden päästöistä. Lisäksi ohjelman avulla voidaan pienentää jäteveden-
puhdistamojen kasvihuonekaasupäästöjä arviolta 10−20 prosenttia.

Kuvio 4 tiivistää fosforin kokonaispäästöt Suomen kaikilla merialueilla vuosina 1995−2019. 
Kuviossa on eritelty fosforin aiheuttama pistekuorma, luonnon huuhtouma ja hajakuorma. 
Hajakuorman ja luonnonhuuhtouman osalta eri vuosien välillä on  vaihtelua, mikä on 
 johtanut kokonaiskuorman osalta suuriinkin vuosittaisiin vaihteluihin. Esimerkiksi vuonna 
2018 fosforin kokonaispäästöt olivat 2 635 tonnia ja vuonna 2019 3 440 tonnia. Piste-
kuorman osalta voidaan havaita pitkällä aikavälillä laskua. On kuitenkin hyvä huomata, 
että pistekuorma on vain pieni osa kokonaiskuormasta. Silti myös kokonais kuorman osalta 
kuviosta voi nähdä pitkällä aikavälillä laskevan trendin. Nykyiset  toimet eivät kuitenkaan 
ole riittäviä tarvittavien ravinnepäästövähennysten saavuttamiseksi  riittävän nopeasti. 
Vesiensuojelun tehostamisohjelmaa tuleekin jatkaa fosforipäästöjen vähentämiseksi myös 
tulevaisuudessa.

Kuvio 4. Fosforin kokonaispäästöt Suomessa (kaikki merialueet) vuosina 1995−2019.  
Lähde: Laamanen ym. 2021.

Vuonna 2022 aloitettiin edellisvuonna valmistuneen merenhoitosuunnitelman 
toimen pideohjelman 2022−2027 toimeenpano, joka tähtää meriympäristön hyvään 
tilaan ja siihen kohdistuvien paineiden vähentämiseen. Ympäristöministeriö vastaa 
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merenhoito suunnitelmasta Varsinais-Suomen ELY-keskuksen ja SYKEn kanssa, yhteis-
työssä maa- ja metsätalousministeriön sekä liikenne- ja viestintäministeriön kanssa. Koska 
kestävän kehityksen alatavoitteen 14.2 mukaista tavoitetta merien hyvästä tilasta ei saa-
vutettu vuoteen 2020 mennessä, on toimenpideohjelmaan sisällytetty kaikki tarvittavat 
lisätoimet merten hyvän tilan saavuttamiseksi vuoteen 2027 mennessä. Aiempien toimien 
lisäksi uudessa ohjelmassa oli 63 uutta toimenpidettä. Ohjelman toimenpiteet keskitty-
vät ravinnekuormituksen ja rehevöitymisen hillintään, vaarallisten ja haitallisten aineiden 
kuormituksen ja vaikutusten vähentämiseen, luonnon monimuotoisuuden suojelemi-
seen,  merellisten luonnonvarojen kestävän käytön ja hoidon edistämiseen sekä meren-
pohjaan kohdistuvien ihmisvaikutusten vähentämiseen. Lisäksi ohjelman toimenpiteillä 
vähennetään meren ja rantojen roskaantumista, vedenalaista melua sekä öljy-, kemi-
kaali- ja muiden onnettomuuksien riskiä. Merten tilan parantamiseen liittyy myös aiem-
min esitellyt toimet ravinnekuormituksen ja muiden päästöjen vähentämiseksi Itämeren 
valuma-alueilla.

Vuonna 2022 aloitettiin Suomen merialueen tila-arvio, joka valmistuu vuonna 2024. 
 Ympäristöministeriö osallistuu tila-arvion valmisteluun. Joka kuudes vuosi toteutettava 
tila-arvio on merialueen tilan arvioimisen työkalu ja siihen liittyvien kestävän kehityksen 
tavoitteiden toteutumisen mittari.

2.4.2 Vesistöjen kunnostus ja suojelu

Vuonna 2022 vesiensuojelun tehostamisohjelman33 toimeenpanoa jatkettiin eri  puolilla 
Suomea. Vesien tilaa parannettiin yli 200 kunnostushankkeella. Vesistöjen valuma- alueilla 
käynnistettiin 38 erilaista maa- ja metsätalouden vesienhallinnan toimenpidettä sekä 
edistettiin maanomistajien osaamista luonnonmukaisten vesienhallintamenetelmien 
käyttöönottoon. Erityisen hyvin onnistuttiin alueellisten toimijoiden aktivoinnissa vesien-
suojelutyöhön, sillä yli 600 eri toimijaa osallistui vesistöjen ja valuma-alueiden kunnostus-
toimiin vuonna 2022. Erilaisten vesiensuojelurakenteiden suunnittelu ja toteutus on 
konkreettisesti parantanut vesi- ja rantaelinympäristöjä sekä vähentänyt valuma- alueiden 
ravinnekuormitusta vesistöihin. Vesiensuojelun tehostamisohjelma on edistänyt merkit-
tävästi vesien- ja merenhoidon toimeenpanoa, mutta toimenpiteiden täysimääräinen 
toteuttaminen edellyttää panostuksia jatkossakin.

Pohjavesien tilaa on viime vuosina edistetty yhdessä kuntien kanssa  ympäristöministeriön 
myöntämillä avustuksilla. Avustusten tarkoituksena on ollut tukea kuntia pohjaveden 
suojelu suunnitelmien laatimisessa. Avustuksia on suunnattu etenkin niille alueille, joilla 

33 ym.fi/vedenvuoro
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on runsaasti ihmistoimintaa ja täten suurempi uhka alueellisten pohjavesien pilaantumi-
selle tai laadun heikkenemiselle. Tukea on osoitettu erityisesti alueille, joilla pohjavesiä 
käytetään yhdyskuntien juomaveden valmistuksen raakavetenä. Tällä hetkellä pohjavesi-
alueiden suojelusuunnitelmia on tehty yhteensä noin 1 840 pohjavesialueelle. Suojelu-
suunnitelmia on laadittu ja päivitetty vuosittain noin 30−40 pohjavesialueelle (vuosien 
2021 ja 2022 aikana 71 alueelle). Kunnissa suojellaan pohjavesiä ja hallitaan niihin 
 liittyviä riskejä suojelusuunnitelmalla. Suunnitelman seurannasta vastaa viranomaisista ja 
toiminnan harjoittajista koostuva seurantaryhmä.

2.4.3 Vedenalaisen meriluonnon suojelu

Nykyisellään Suomen merialueen pinta-alasta on suojeltu noin 11 prosenttia. Kuitenkin 
useilla suojelualueilla tiedot vedenalaisesta meriluonnosta ovat puutteelliset, mikä hei-
jastuu alueiden hoito- ja käyttösuunnitelmiin. Tietoa vedenalaisen meriluonnon moni-
muotoisuudesta hoito- ja käyttösuunnitelmia varten kerätään Velmu-ohjelmassa34, 
joka on toiminut jo vuodesta 2004 lähtien. Ympäristöministeriö vastaa Velmu-ohjel-
masta, mutta ympäristöministeriön lisäksi ohjelman ohjausryhmään kuuluu edusta-
jat  seitsemästä muusta ministeriöstä tai niiden hallinnonaloilta. Ohjelma kerää tietoa 
 vedenalaisten luonto tyyppien, lajien ja niiden muodostamien yhteisöjen esiintymisestä 
Suomen merialueilla. Kerättyä tietoa hyödynnetään erityisesti Itämeren lajien ja meri-
alueiden suojelussa sekä meren ja sen luonnonvarojen kestävässä käytössä. Lisäksi tietoa 
hyödynnettiin vuonna 2022 EU:n luonnon monimuotoisuusstrategian sitoumusten val-
mistelussa.  VELMU-ohjelman tuottamaa tietoa käytetään eri raportoinneissa (kuten EU:n 
luonto direktiivin ja meristrategiadirektiivin raportoinnit), merialuesuunnittelussa sekä 
viimeisim missä lajien ja luontotyyppien uhanalaisuusarvioinneissa tukemassa tietoon 
perustuvaa päätöksentekoa. Tuotettu tieto on avoimesti käytettävissä Velmu-karttapalve-
lussa. Varsinais- Suomen ELY-keskuksen tehtävänä on kouluttaa ja opastaa eri tahoja kartta-
palvelun käyttöönotossa ja hyödyntämisessä. Koulutuksen ja opastuksen tarkoituksena on 
edistää tuotetun tiedon käyttämistä muun muassa lupa-asioissa.

VELMU-ohjelman tietoon perustuvan Biodiversea Life IP -hankkeen35 toimeenpano  jatkui 
vuonna 2022. Laajaan eri toimijoiden väliseen yhteistyöhön pohjautuva hanke täh-
tää Itämeren luonnon monimuotoisuuden turvaamiseen. Hankkeella selvitetään, miten 
EU:n vuoden 2022 luonnon monimuotoisuusstrategian asettama 30 prosentin suojelu-
tavoite Euroopan merien pinta-alalle vuoteen 2030 mennessä on mahdollista saavuttaa 
 Suomessa mahdollisimman tehokkaasti ja yhteiskunnallisesti kestävästi.  Suojelutavoitteen 

34 www.ymparisto.fi/velmu
35 www.metsa.fi/projekti/biodiversea
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toteutuksen kartoittamisen lisäksi hanke tehostaa meriluonnon monimuotoisuuden 
 suojelua muun muassa kunnostustoimilla. Hankkeessa pyritään tunnistamaan ihmistoi-
minnan meriluonnolle aiheuttamia paineita ja niitä lieventäviä toimia. Hanke edistääkin 
 Suomen meri- ja rannikkoalueiden kestävää luonnonvarojen käyttöä noin 20 miljoonalla 
eurolla. Hanke on EU-rahoitteinen ja Metsähallituksen Luontopalveluiden koordinoima. 
Ympäristö ministeriö on yksi hankkeen kumppaneista ja rahoittajista. Hankkeeseen osallis-
tuvat myös Metsähallituksen Eräpalvelut, SYKE, Luonnonvarakeskus, Ahvenanmaan maa-
kunnan  hallitus, Turun ammattikorkeakoulu, Åbo Akademi, Geologian tutkimuskeskus 
ja Baltic Sea Action Group. Hankkeessa tehdään yhteistyötä myös muiden sektoreiden ja 
 toimijoiden kanssa.

2.4.4 Alueellinen ja kansainvälinen yhteistyö

Itämeren heikentynyttä tilaa pyritään kansallisten toimien lisäksi edistämään  alueellisen 
yhteistyön voimin. Vuoden 2021 syksyllä päivitetyn HELCOMin Itämeren suojelun 
toiminta ohjelman36 toimeenpano käynnistettiin vuonna 2022. Toimenpideohjelmassa 
on 199 toimenpidettä, jotka koskevat rehevöitymisen hillintää, haitallisten aineiden ja 
meren  roskaantumisen hillintää, meriluonnon monimuotoisuuden suojelua sekä merellä 
tapahtuvan ihmistoiminnan, kuten merenkulun ja kalastuksen, haitallisten  vaikutusten 
vähentämistä. Lisäksi toimintaohjelmassa on mukana horisontaalisia teemoja, kuten 
ilmaston muutos ja meren tilan seuranta. Ympäristöministeriön johdolla valmisteltiin 
vuonna 2022 kansallinen toimintasuunnitelma HELCOMin toimintaohjelman toimeen-
panemiseksi. Suunnitelma julkaistaan vuoden 2023 alkupuolella. Toimintasuunnitelmassa 
tunnistetaan HELCOMin toimintaohjelman linkit ja synergiat kansallisiin vesien- ja meren-
hoidon toimenpideohjelmiin sekä vastuutahot ja keskeiset toimijat toimeen panolle. 
HELCOMilla on merkittävä rooli Itämeren tilan parantamiseksi tehtävässä Itämeren maiden 
välisessä yhteistyössä. Ympäristöministeriö johtaa Suomen valtuuskuntaa HELCOMissa 
ja osallistuu sen kaikkiin työryhmiin. HELCOMin alaisissa asiantuntijaryhmissä Suomea 
 edustavat pääasiassa eri tutkimuslaitosten edustajat.

Suomi osallistui vuonna 2022 ulkoministeriön johdolla YK:n Euroopan talouskomis-
sion (UNECE) vesi- ja terveyspöytäkirjan osapuolikokoukseen, jossa hyväksyttiin työoh-
jelma vuosille 2023−2025. Pöytäkirjan ja työohjelman tavoitteet koskivat muun muassa 
vesistöjen, talousveden, uimaveden ja vesiviljelyssä käytettävän veden laatua sekä 
talous- ja jätevesijärjestelmien kattavuutta ja palvelutasotavoitteita. Suomen aloitteesta 
kokouksessa korostettiin sanitaation ja hygienian merkitystä COVID-19-pandemian vas-
teessa ja kansallisten pöytäkirjan alaisten tavoitteiden kytkemistä ilmastopolitiikkaan. 

36 helcom.fi/baltic-sea-action-plan

https://helcom.fi/baltic-sea-action-plan/
https://helcom.fi/baltic-sea-action-plan/
https://helcom.fi/baltic-sea-action-plan/


36

YMPäRISTöMINISTERIöN JULKAISUJA 2023:20

Pöytäkirja mahdollistaa erityisesti legioonalaistautia aiheuttavan legionellabaktee-
rin  vastaiset  aktiiviset toimet ja edistää ihmisoikeutta puhtaaseen juomaveteen ja sani-
taatioon.  Suomessa pöytäkirjan tavoitteita on vesiensuojelun lisäksi edistetty Suomen 
 kansallisella vesihuoltouudistuksella37, jonka työtä johtaa maa- ja metsätalousministeriö. 
 Uudistus  pyrkii muun muassa lisäämään vesihuollon alueellista yhteistyötä, kartoittamaan 
vaihto ehtoja vesihuollon järjestämiselle sekä kehittämään vesihuoltolaitosten valmiutta 
 reagoida poikkeuksellisiin sääoloihin ja häiriötilanteisiin. Ympäristöministeriön vastuulla 
on yhdyskuntien ja haja-asutusalueiden jätevesien käsittelyä ohjaava lainsäädäntö, jonka 
toimeenpano tukee pöytäkirjan tavoitteiden toteuttamista.

2.5 Tavoite 15: Maanpäällinen elämä

   MAANPÄÄLLISEN ELÄMÄN NYKYTILA

   Keskustelu luonnon monimuotoisuudesta oli vilkasta  
   vuonna 2022. Kansallista luonnon monimuotoisuus- 
   strategiaa valmistellaan paraikaa, ja luontokato on  
   noussut mediassa toiseksi merkittäväksi kriisiksi ilmaston-
muutoksen rinnalle. Vaikka Marinin hallituksen kaudella lisättiin luonto-
kadon pysäyttämistä edistävien ohjelmien rahoitusta, ei nykyisillä toimilla 
olla  pystytty pysäyttämään luontokatoa Suomessa eikä  maailmanlaajuisesti. 
Useat suomalaiset lajit ovat uhanalaisia, vaikka joidenkin yksittäisten lajien, 
kuten saimaannorpan, suojelussa on onnistuttu. Luonnon monimuotoi-
suuden turvaamiseksi ja luontokadon pysäyttämiseksi saatiin neuvoteltua 
uusi YK:n biologista monimuotoisuutta koskevan yleissopimuksen alainen 
 kansainvälinen luonnon monimuotoisuuskehys Montrealissa  loppuvuodesta 
2022. Toimia Suomessa ja maailmalla tulee kuitenkin tehostaa, jotta  talouden 
ja hyvinvoinnin perustana toimiva luonnon monimuotoisuus saadaan turvattua.

37 mmm.fi/vesihuoltouudistus
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2.5.1 Luontokadon pysäyttäminen vuoteen 2030 mennessä
Vuonna 2022 jatkettiin EU:n luonnon monimuotoisuusstrategian jalkauttamista  Suomen 
kansallisen luonnon monimuotoisuusstrategian valmistelun muodossa.  Kansallisen 
 strategian tavoitteena on pysäyttää luontokato vuoteen 2030 mennessä, jotta  luonnon 
monimuotoisuus elpyy ja Suomi on luontopositiivinen strategiakauden loppuun 
 mennessä vuonna 2035. Vuoden 2022 aikana työstettiin strategialle tavoitteita ja strate-
giaa toimeenpanevalle toimintaohjelmalle toimenpiteitä yhdessä sidosryhmien kanssa. 
Strategian valmistelun aikana on järjestetty erillisiä keskustelutilaisuuksia tiedeyhteisölle, 
nuorille, yrityksille ja toimialajärjestöille, saamelaisille sekä kunnille ja alueille.  Kansallisen 
strategian kaikille avoin lausuntopyyntö jätettiin joulukuussa 2022, ja se oli avoinna 
 tammikuun 2023 loppuun saakka. Strategian toimintaohjelman odotetaan valmistuvan 
vuoden 2023 aikana.

Vuonna 2022 ympäristöministeriön johdolla valmisteltiin EU:n luonnon monimuotoisuus-
strategiaan liittyviä kansallisia sitoumuksia EU:n laajuisen suojelupinta-alan nostamiseksi 
30 prosenttiin sekä luonto- ja lintudirektiivin luontotyyppien ja lajien tilan  parantamiseksi 
vuoteen 2030 mennessä. Sitoumukset kattavat myös sisävesistöt ja niiden  luontotyypit. 
Valmistelua tehtiin laajapohjaisessa työryhmässä, jota tuki eri sidosryhmiä sisältävä 
ohjausryhmä. Tavoitteena on, että kaikki Suomen sitoumukset kootaan esimerkiksi 
 valtioneuvoston periaatepäätökseen, ja ne toimitetaan Euroopan ympäristökeskukselle 
 viimeistään syksyllä 2023.

Kansallisella strategialla ja sen toimenpideohjelmalla toimeenpannaan YK:n  biologista 
monimuotoisuutta koskevan yleissopimuksen 15. osapuolikokouksessa  hyväksyttyä 
 maailmanlaajuista luonnon monimuotoisuuskehystä kansallisesti. Kehys asettaa pää-
määrät ja tavoitteet luontokadon pysäyttämiseksi sekä luonnon  monimuotoisuuden 
 vahvistamiseksi maailmanlaajuisesti vuoteen 2030 mennessä. Tavoitteet koskevat muun 
muassa suojelualueiden määrän kasvattamista 30 prosenttiin maa-, sisävesi- ja meri-
alueilla, heikentyneiden elinympäristöjen luonnon tilan parantamista ja ennallistamista 
30 prosentilla, torjunta-aineiden riskien puolittamista ja luonnon  monimuotoisuuden 
valtavirtaistamista osaksi kaikkea yhteiskunnallista toimintaa ja päätöksentekoa. Suomi 
osallistui neuvotteluihin osana EU:ta. Ympäristöministeriön johtamassa  delegaatiossa 
kokoukseen osallistui muiden ministeriöiden edustajien lisäksi tieteen, nuorten, 
 saamelaisten, kansalaisjärjestöjen ja elinkeinoelämän edustajia.
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2.5.2 Luonnon suojelu ja tilan parantaminen
Helmi-elinympäristöohjelma38 vahvistaa Suomen luonnon monimuotoisuutta,  turvaa 
luonnon tarjoamia elintärkeitä ekosysteemipalveluja, hillitsee ilmastonmuutosta ja  edistää 
siihen sopeutumista. Helmi-elinympäristöohjelma jatkoi ansiokkaasti suoeko systeemien 
ja -alueiden suojelua ja ennallistamista vuonna 2022. Sekä soiden suojelun että ennallis-
tamisen tulokset ylittivät vuodelle asetetut tavoitteet: arvokkaita soita  suojeltiin yhteensä 
hieman yli 5 500 hehtaaria ja suojelualueiden soita ennallistettiin  ennätykselliset 
5 200 hehtaaria Metsähallituksen Luontopalvelujen toimesta. Lisäksi Helmi-ohjelman 
kautta  tehtiin elinympäristöjen tilaa parantavia toimenpiteitä muun muassa lehdoissa, 
jalopuu metsiköissä ja valkoselkätikkametsissä yli 130 luonnonsuojelualueella. Perinne-
biotooppien kunnostustöitä tehtiin hieman yli 1 000 hehtaarin alueella. Lisäksi vuonna 
2022 tehtiin kunnostuksia yli 60 pienvesi-, ranta-, flada- ja kluuvikohteessa sekä inventoi-
tiin puroja ja noroja lähes 450 kilometrin matkalta.

Ympäristöministeriön ja maa- ja metsätalousministeriön yhteisen Helmi-ohjelman tavoit-
teet on asetettu vuoteen 2030. Toimenpiteitä on tehty vuodesta 2020, ja tulosten seu-
rannan39 mukaan useimmissa tavoitteissa on edetty hyvin. Toimeenpanosta vastaavat 
ministeriöiden hallinnonalojen lisäksi kunnat ja järjestöt. Maanomistajille Helmi-elin-
ympäristöohjelman toimenpiteet ovat vapaaehtoisia, ja ohjelmalla onkin laaja hyväksyntä 
maanomistajien ja eri toimijoiden  piirissä. Ohjelmalla tähdätään elinympäristöjen tilan 
parantamiseen ja niiden laadun  heikkenemisen ehkäisemiseen Suomessa. Lisäksi ohjel-
malla edistetään toimijoiden yhteistyötä ja keskitetään elinympäristöjen tilaa parantavia 
toimia, jotta toimenpiteiden ekologista ja taloudellista vaikuttavuutta voidaan parantaa. 
Ohjelman vaikuttavuutta arvioidaan alkuvuodesta 2024 valmistuvassa väliarvioinnissa.

Toinen keskeinen luontotyyppien ja lajien suojelua edistävä ohjelma on METSO- metsien-
suojeluohjelma40, jonka kautta edistetään metsien monimuotoisuuden  suojelua Etelä- 
Suomessa. Tavoitteena on pysäyttää metsäisten luontotyyppien ja metsälajien kato sekä 
vakiinnuttaa luonnon monimuotoisuuden positiivinen kehityssuunta  vuoteen 2025 
 mennessä. METSO-ohjelma on tarkoitettu yksityisille maanomistajille metsien  suojeluun. 
Ohjelman toimeenpanosta ja rahoituksesta vastaavat ympäristöministeriö ja maa- ja 
metsä talousministeriö ELY-keskusten kautta. METSO-ohjelmalla suojeltiin yli 4 700 
 hehtaaria metsää pysyvästi tai 20 vuoden määräajaksi vuonna 2022. METSO-ohjelman 
 toiminta-alueen ulkopuolella Pohjois-Suomessa suojeltiin erillisrahoituksella (Ls2020) 
vapaaehtoisesti metsiä noin 3 150 hehtaaria. Vuonna 2022 päättyi Luontolahja-kampanja, 

38 ym.fi/helmi
39 ym.fi/helmi/tulokset
40 ym.fi/metso-metsiensuojeluohjelma
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jonka tuloksena yksityiset maanomistajat suojelivat omistamistaan kohteista yhteensä 
3 375 hehtaaria. Luontolahja-kampanjassa Metsähallitus osoittaa saman verran alueita 
suojeluun valtion talouskäytössä olevista maista.

Ekosysteemien suojelua on edistetty perustamalla ja laajentamalla valtion  omistamia 
 kansallispuistoja. Vuonna 2022 Marinin hallitus antoi eduskunnalle esityksen Pohjois- 
Savon ja Kainuun maakunnissa sijaitsevan Tiilikkajärven kansallispuiston  laajentamisesta 
yli 7 220 hehtaarin yhtenäiseksi suojelukokonaisuudeksi. Rautavaaran kunnan 
 valmisteleman esityksen pohjalta tehty laajennus ulottuu valtion mailla noin 3 768 
 lisähehtaarille. Laajennuksen myötä Tiilikkajärven kansallispuistoon saadaan liitettyä 
monimuotoisia suoalueita, luonnontilaista ja vanhaa kuusimetsää Pumpulikirkon alueelta 
sekä geologisesti merkittävä Pumpulikirkon hiidenkirnu. Lisäksi laajennuksella tuodaan 
suojelun piiriin noin 1 300 hehtaaria aiemmin talouskäytössä ollutta metsää. Eduskunta 
hyväksyi lain Tiilikkajärven kansallispuiston laajentamisesta helmikuussa 2023. Vuoden 
2022 alussa astui voimaan aiemmin valmisteltu ja hyväksytty laki Sallan  kansallispuiston 
perustamisesta. Kansallispuistoon kuuluu lähes 10 000 hehtaaria valtion omistamia maa- 
ja vesialueita, jotka sisältävät vanhoja, korkealla kasvavia luonnonmetsiä, edustavia soita ja 
harjuja sekä paikoin jopa 250 metriä syvän Aatsinginhaudan rotkolaakson. Laakson pohja 
ja sen rinnesuot ovat erityinen uhanalaisen lajiston, etenkin sammal- ja  kääpälajiston, 
 keskittymä. Kansallispuistojen hallinnasta ja hoidosta vastaa ympäristöministeriön 
 ohjauksen alainen Metsähallituksen Luontopalvelut. Uusien kansallispuistojen ja jo perus-
tettujen kansallispuistojen laajentamisen lakiehdotuksien valmistelusta vastaa ympäristö-
ministeriö. Yhteistyötä tehdään tiivisti eri sidosryhmien ja erityisesti kuntien kanssa, jotka 
ovat viime vuosina aktiivisesti valmistelleet ympäristöministeriölle aloitteita kansallis-
puistojen perustamiseksi ja laajentamiseksi.

Eduskunta hyväksyi vuoden 2022 lopussa uuden luonnonsuojelulain, joka on yksi tärkeim-
mistä askeleista Suomen luonnon monimuotoisuuden turvaamisessa. Kesäkuun 2023 
alussa voimaan tuleva laki pyrkii periaatteellisesti ohjaamaan yhteiskunnallista päätöksen-
tekoa siten, että ihmisen toiminnan vaikutukset ovat luonnon monimuotoisuutta 
 vahvistavia. Laki vahvistaa tiukasti suojeltujen luontotyyppien suojelua ja  Luontopaneelin 
roolia tieteellisen tiedon tuottajana politiikan suunnittelun ja päätöksen teon tukena. 
Lailla  luodaan säädösperusta vapaaehtoisille suojeluohjelmille, millä  vakiinnutetaan 
Helmi- ja METSO-ohjelmien rooli. Lisäksi uudessa laissa on lisäys vapaaehtoisesta ekolo-
gisesta  kompensaatiosta, joka mahdollistaa ihmisen toiminnasta yhtäällä  aiheutuneen 
haitan hyvittämisen parantamalla vastaavassa määrin luonnontilaa toisaalla. Lailla 
 helpotetaan Suomen luonnolle haitallisten vieraslajien poistoa suojelualueilla. Lisäksi 
laki kieltää  malminetsinnän kansallispuistoissa ja luonnonpuistoissa sekä tiukentaa 
 etsinnän edellytyksiä muilla valtion suojelualuilla. Lailla suojellaan saamelaisten oikeuksia 
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alkuperäiskansana, sillä laki sisältää kiellon saamelaiselinkeinojen ja -kulttuurin heikentä-
misestä. Uudistuksella ajantasaistettiin lain säännöksiä ja parannettiin sen vaikuttavuutta 
luonnon monimuotoisuuden suojelun ja kestävän käytön edistämiseksi.

Luonnonsuojelulakia valmisteltiin ympäristöministeriön johdolla vuoden 2022 aikana. 
Lainvalmistelu tapahtui kahdessa marraskuun 2021 loppuun asti työskennelleessä 
 laajassa työryhmässä, joista toinen käsitteli lain kokonaisuutta ja toinen ekologista 
 kompensaatiota. Lain vaikutusten arvioinnissa hyödynnettiin Suomen  tiedeakatemian 
SOFI- tiedeneuvontahankkeen johtamaa tieteellistä tukiryhmää, johon kuului  kymmenen 
eri alojen tutkijaa Luonnonvarakeskuksesta, SYKEstä sekä Helsingin, Itä- Suomen ja 
 Tampereen yliopistoista. Tutkijaryhmä tarkasteli työssään kaksivaiheisesti ensin lain 
 alustavia muutosehdotuksia ja sitten lausuntokierroksella tarkentuneita  ehdotuksia. 
Lakiehdotuksen lausuntokierros toteutettiin kesällä 2021, ja saatu lausuntopalaute 
 huomioitiin lainvalmistelussa.

2.5.3 Geenivaroista saatavien hyötyjen oikeudenmukainen ja 
tasavertainen jako

Vuonna 2022 valmistui ympäristöministeriön rahoittama hanke saamelaisten geeni-
varoihin liittyvän perinteisen tiedon hyödyntämisestä. Hankkeen loppuraportti on 
 tarkoitus julkaista vuoden 2023 aikana. Geenivaroihin liittyvä saamelaisten perinteinen 
tieto tarkoittaa tietoa geenivarojen käytöstä, taidosta ja osaamisesta, joka on kehittynyt 
ja jota ylläpidetään saamelaiskulttuurissa. Tällaista tietoa on esimerkiksi tieto saamelais-
kulttuurissa lääkintään käytettyjen kasvien ominaisuuksista. Saamelaisten  perinteisen 
tiedon kartoittamisen lisäksi hankkeessa luotiin ohjeistus sen oikeudenmukaisesta 
hyödyntä misestä saamelaisten suostumuksella. Hankkeessa kerättyä tietoa käytetään 
pohjana saamelaiskäräjien hallinnoiman tietokannan muodostamisessa. Tietokantaan on 
tarkoitus kerätä juuri saamelaisten geenivaroihin liittyvää perinteistä tietoa.  Hankkeella 
edistettiin Suomelle asetettuja kansainvälisiä velvoitteita, jotka koskevat alkuperäis-
kansojen oikeuksia sekä edistettiin toimitapoja, joilla perinteistä tietoa hyödynnetään 
oikeudenmukaisesti. Hankkeessa on tehty läheistä yhteistyöstä saamelaisinstituutioiden 
kanssa. Saamelaiskäräjien ja Kolttien kyläkokouksen tiiviin yhteistyön lisäksi hankkeen 
aikana on kuultu Norjan ja Ruotsin saamelaiskäräjiä. Ympäristöministeriön puheen-
johtamaan hankkeen ohjausryhmään kuului Suomen saamelaiskäräjien ja Kolttien kylä-
kokouksen edustajien lisäksi maa- ja metsätalousministeriön, Luonnonvarakeskuksen ja 
SYKEn edustajat.
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3 Toiminnan jalanjälki

Ympäristöministeriön jalanjäljellä tarkoitetaan toiminnan negatiivisia vaikutuksia toiminta-
ympäristöön. Tässä kappaleessa tarkastellaan ympäristöministeriön ekologista,  sosiaalista 
ja taloudellista jalanjälkeä vuodelta 2022 sekä toimia jalanjälkien pienentämiseksi. Eko-
logisen jalanjäljen kohdalla tarkastellaan ministeriön päästöjä, sosiaalisen jalanjäljen 
 kohdalla henkilöstöön liittyviä kysymyksiä ja taloudellisen jalanjäljen kohdalla ministeriön 
virkahenkilöiden osallistumista suuriin kansainvälisiin neuvottelukokouksiin.

3.1 Ekologinen jalanjälki
Ympäristöministeriön ekologista jalanjälkeä seuraa ja toimia sen pienentämiseksi 
 suunnittelee vuodesta 2008 asti toiminut Ekovirasto, joka koostuu ministeriön osastojen 
henkilöstöstä. Vuonna 2011 ympäristöministeriö liittyi WWF:n Green Office -verkostoon, 
minkä jälkeen ministeriössä on seurattu toiminnan vuosiraportoinnilla matkustamisen, 
hankintojen ja kiinteistönpidon päästöjä sekä paperinkulutuksen määrää. Vaikutusten 
 seuraamisen ja raportoinnin lisäksi verkosto suunnittelee ja toimeenpanee vaikutusten 
pienentämiseen tähtääviä toimia. Ministeriön Green Office -sertifikaatti uusittiin viimeksi 
vuonna 2021.

Vuonna 2022 ministeriön kokonaishiilijalanjälki oli 514  hiilidioksidiekvivalenttitonnia. 
 Mittaustulos on korkeampi kuin koronavuosina 2020–2021, jolloin hiilijalanjälki oli 
 alhainen: vuonna 2020 hiilijalanjälki oli 280 tonnia ja vuonna 2021 ainoastaan 194 tonnia. 
Vuonna 2022 kokonaishiilijalanjäljen kasvuun vaikuttivat muun muassa virkamatkusta-
misen lisääntyminen kotimaassa ja ulkomailla, vedenkulutuksen kasvu lähityön lisään-
nyttyä sekä kokonaisjätemäärän kasvu. Kaksi ensimmäistä selittyvät pandemian jälkeen 
uudelleen lisääntyneellä lähityöskentelyllä ja virkamatkustamisella. Sen sijaan kokonais-
jätemäärän kasvuun vaikutti lähityön lisääntymisen lisäksi ympäristöministeriön toimitila-
uudistus, johon liittyneet muuttosiivoukset kasvattivat etenkin paperijätteen määrää. 
Päästöt eivät kuitenkaan nousseet pandemiaa edeltäneelle tasolle, vaan jäivät huomatta-
vasti vuoden 2019 1 860 hiilidioksidiekvivalenttitonnista. Tämän voidaan arvioida  johtuvan 
siitä, että vuonna 2022 tehtiin edelleen paljon etätöitä ja virkamatkustaminen elpyi 
hitaasti.
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Lämmönkulutus laski hieman vuodesta 2021. Ympäristöministeriö osallistui valta-
kunnalliseen Astetta alemmas -kampanjaan41 talvikaudella 2022−2023 ja laski toimitilan 
lämpö tilaa noin 20,5 asteeseen. Lisäksi ministeriö viesti aktiivisesti kampanjasta. Tietoa 
lämpötilan laskun vaikutuksesta lämmönkulutukseen saadaan vasta vuonna 2023.

Ministeriön kokonaishiilijalanjäljen vaihtelu vuosina 2018−2022 on esitetty kuviossa 5. 
Kuvion dataa on hyvä tarkastella suuntaa-antavasti, sillä se ei ole täysin vertailu kelpoista 
eri vuosien välillä. Osaa päästöistä on jouduttu arvioimaan ja esimerkiksi päästöjen 
laskenta tapa joillain osa-alueilla on vaihdellut hieman eri vuosien välillä. Lisäksi tulee 
 huomioida koronapandemian aiheuttama päästöjen pienentyminen, joka johtui suurilta 
osin etätyön yleistymisestä. Kuviossa on mukana vain ministeriön toimitiloihin  liittyvät 
päästöt eli muun muassa etätyön aikana käytetty vesi tai energia eivät näy ministeriön 
datassa.

Kuvio 5. Ympäristöministeriön kokonaishiilijalanjälki 2018−2022.  
Lähde: Ympäristöministeriön WWF Green Office -ympäristöjärjestelmä.

Vuonna 2022 Ekovirasto suunnitteli, toteutti ja viesti päästöseurannasta ja toimista 
 ympäristöministeriön hiilijalanjäljen pienentämiseksi. Ministeriöltä vaaditaan jatkuvia 
 toimia ja tietoisia toimintatapojen muutoksia, jotta päästöissä ei palata koronapandemiaa 
edeltävälle tasolle. Henkilöstön työmatkapyöräilyn kannustamiseksi Ekovirasto järjesti 
polku pyörien huoltopäivän ministeriön sisäpihalla, jolloin työntekijät pystyivät huollatta-
maan polkupyöränsä omakustanteisesti työpäivän aikana. Samassa yhteydessä  huollettiin 

41 www.astettaalemmas.fi
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kaksi ympäristöministeriön yhteiskäyttöpyörää, joita ministeriöläiset voivat käyttää työ-
päivän aikana. Lisäksi vuoden aikana toteutettiin kulutustapakysely ministeriön henki-
löstölle kestävien kulutustottumusten edistämiseksi ja tietoisuuden lisäämiseksi. Vuoden 
2022 lopulla suunniteltiin infotilaisuutta lentomatkustamisesta ja sen päästöistä, joka 
 järjestettiin vuoden 2023 alussa. Tilaisuuden tarkoituksena oli käydä keskustelua tavoista, 
joilla virkamatkustamisen päästöjä ja matkustamisen ekologista rasitusta voitaisiin vähen-
tää valtion matkustussäännön puitteissa. Lisäksi Ekovirasto ehdotti ja toteutti ministeriön 
tilojen lämpötilan laskemisen energiansäästämiseksi.

3.2 Sosiaalinen jalanjälki
Raportin sosiaalinen jalanjälki keskittyy henkilöstöön. Henkilöstön lukumäärältä 
ympäristö ministeriö on keskikokoinen ministeriö. Vuoden 2022 lopussa ministeriöön oli 
virkasuhteessa 284 henkilöä, joista yli 70 % on naisia. Henkilöstöstä noin 70 % oli  pysyvissä 
ja 30 % määräaikaisissa palvelussuhteissa. Määräaikaisten palvelussuhteiden aiempia 
 vuosia suurempi määrä johtuu hallitusohjelmaa toimeenpaneviin hankkeisiin ja projek-
teihin palkatusta määräaikaisesta henkilöstöstä sekä korkeakouluharjoittelijoista, joiden 
lukumäärää nostettiin yli 20 paikkaan vuodessa.

Ympäristöministeriön henkilöstö tulee monipuolisista koulutus- ja työtaustoista, ja yli 
80 % ministeriön henkilöstöstä on suorittanut vähintään ylemmän  korkeakoulututkinnon. 
 Henkilöstöä kannustetaan jatkuvaan oppimiseen ja oman osaamisen kehittämiseen työ-
tehtävien ja valtioneuvoston laajan koulutustarjonnan kautta. Ministeriö tukee oma-
ehtoista opiskelua myöntämällä palkallista vapaata tai rahallista tukea opintoihin. Lisäksi 
henkilöstöä kannustetaan työtehtävien liikkuvuuteen niin kansallisella kuin EU-tasolla. 
Ympäristöministeriössä etä- ja läsnätyö ovat samanarvoisia, mikä tukee työn suunnittelua 
sekä työ- ja vapaa-ajan yhteensovittamista.

Henkilöstökyselyiden perusteella ministeriön vahvuuksina pidetään työn  sisällön 
 mielekkyyttä, omia vaikutusmahdollisuuksia ja työyhteisön  toimintakulttuuria. 
 Henkilöstöä motivoi omia arvoja vastaava ja tärkeäksi koettu työ sekä omassa työssä 
 kasvaminen. Ministeriön toimialaan kuuluvat teemat ovat olleet esillä poliittisissa 
 keskusteluissa niin kansallisesti kuin kansainvälisesti. Viimeiset Marinin hallituksen 
 ohjelman mukaiset toimet johtivat loppurutistukseen myös ympäristöministeriössä 
vuonna 2022. Muutenkin kasvava kiinnostus ja tarve ympäristöministeriön hallinnon-
alan osaamiselle on heijastunut ministeriön arkeen kasvavana työmääränä. Ministeriön 
tulee koko ajan pyrkiä kehittymään ja kohdentamaan voimavarojaan mahdollisimman 
 vaikuttavasti. Lisääntyvä työmäärä ja työn kuormittavuus ovat henkilöstön jaksamiseen 
vaikuttavia asioita, jotka voivat kasvattaa ministeriön sosiaalista jalanjälkeä.
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Yksi ympäristöministeriön uuden strategian tavoitteista on olla vastuullinen ja  arvostettu 
työpaikka. Tämä tavoite voidaan saavuttaa ratkaisu- ja yhteistyöhakuisella,  avoimella 
ja ketterällä toimintakulttuurilla sekä hyvinvoivalla, osaavalla ja motivoituneella 
 henkilöstöllä. Puitteet tavoitteiden saavuttamiselle luodaan valmentavalla johtamisella. 
Osaava ja hyvinvoiva henkilöstö on tärkeässä asemassa täyttämässä ympäristöministe-
riölle  asetettuja tulostavoitteita ja ministeriölle laissa määrättyjä tehtäviä. Viime  vuoden 
strategia työtä seuranneessa organisaatiomuutoksessa luotiin pienempiä yksiköitä, millä 
pyrittiin vaikuttamaan henkilöstön ja esihenkilöiden työhyvinvointiin ja jaksamiseen sekä 
luomaan edellytyksiä hyvälle henkilöstöjohtamiselle. Strategiatyön seuraava askel oli eril-
lisen henkilöstöstrategian valmistelu, joka käynnistyi konkreettisesti vasta vuoden 2023 
alussa. Henkilöstöstrategia vastaa kysymykseen siitä, millaisia sisäisiä toimia  strategian 
tavoitteiden saavuttaminen vaatii ja miten rajallisia voimavaroja voidaan kohdentaa 
entistä vaikuttavammin.

3.3 Taloudellinen jalanjälki
Raportin taloudellisessa jalanjäljessä keskitytään virkamatkustamiseen, sillä se kasvoi 
vuotta 2022 edeltäneistä koronavuosista. Mediaa kiinnostivat erityisesti matkakulut, jotka 
liittyivät Egyptin Sharm el-Sheikhin ilmastoneuvotteluihin ja Kanadan Montrealin luonto-
kokoukseen. Ympäristöministeriö noudattaa valtion matkustussääntöä42, jossa linjataan 
 virkamatkustamisen matkakuluista ja niiden korvaamisesta.

Vaikka koronapandemian aikana etäosallistumisen puitteita kehitettiin myös kansain-
välisillä areenoilla, etenkin neuvottelukokouksiin on edelleen tarve matkustaa  paikan 
päälle. Suuremmissa neuvottelukokouksissa on yleensä samanaikaisesti käynnissä 
sopimus prosessin eri osa-alueisiin liittyviä neuvotteluja aamusta iltaan, minkä vuoksi 
on tärkeää, että kunkin osa-alueen asiantuntijat ja vastuuvirkahenkilöt ovat paikalla. 
 Neuvottelujen lisäksi virkahenkilöt osallistuvat muun muassa EU:n sisäisiin koordinaa-
tioihin, joissa keskustellaan ja päätetään EU:n neuvottelukannat. Joissain prosesseissa on 
edelleen  pandemian jäljiltä mahdollisuus myös etäosallistumiseen, minkä myötä kaik-
kien asiantuntijoiden ei tarvitse matkustaa neuvotteluihin paikan päälle. Osa asiantunti-
joista voi seurata neuvotteluja etäyhteydellä ja tukea paikan päällä olevien neuvottelevien 
virkahenkilöiden työtä Suomesta käsin. Neuvotteluihin ei kuitenkaan pysty osallistu-
maan etäyhteydellä yhtä tehokkaasti kuin paikan päällä, sillä yhteistä ymmärrystä ja luot-
tamusta osapuolien välille luodaan myös käytäväkeskusteluissa, lounailla ja virallisten 
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neuvotteluhuoneiden ulkopuolella. Onkin tärkeää, että neuvotteluihin osallistuu paikan 
päällä  riittävästi virkahenkilöitä, jotta Suomen ja EU:n tavoitteiden toteutumista voidaan 
edistää parhaalla mahdollisella tavalla.
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4 Kestävän kehityksen toimeenpanon 
tilanne ja jatkoaskeleet

Valtioneuvoston selvitys- ja tutkimustoiminnan julkaisusarjassa julkaistiin vuoden 2023 
alkupuolella arviointi Suomen Agenda2030-toimeenpanosta43. Arvioinnin mukaan Suomi 
ei ole saavuttanut Agenda2030-tavoitteita ja ihmisten hyvinvointia ekologisesti kestävällä 
tavalla. Toimeenpano edistyy tällä hetkellä hitaasti, mikä tekee epätodennäköiseksi sen, 
että Suomi tulisi saavuttamaan tavoitteet vuoteen 2030 mennessä.

Suomi on edistynyt hyvin yksittäisten Agenda2030-tavoitteiden  saavuttamisessa. 
 Esimerkiksi tavoitteiden 1 (ei köyhyyttä), 4 (hyvä koulutus) ja 6 (puhdas vesi ja  sanitaatio) 
edistymistä voidaan pitää hyvänä. Suomella on kuitenkin haasteita  ekologisen 
 kestävyyden, globaalin vastuun ja rajat ylittävien negatiivisten vaikutusten kanssa. 
 Agenda2030-tavoitteista Suomelle haastavimmat näyttäisivät olevan 12 (kestävä  kulutus 
ja tuotanto), 13 (ilmastoteot), 14 (vedenalainen elämä) ja 15 (maanpäällinen elämä) – 
eli juuri ympäristöministeriön hallinnonalaa koskevat tavoitteet. Arviointi osoittaa, että 
 toimia ympäristöministeriölle keskeisten kestävän kehityksen tavoitteiden edistämiseksi 
tulee lisätä, jotta ekologisen kestävyyden saavuttaminen on mahdollista.

Arvioinnissa Suomen vahvuuksiksi tunnistettiin laaja osallistuminen ja  sitoutuminen 
 kestävään kehitykseen. Ympäristöministeriön toiminta on lähtökohtaisesti  kestävää 
 kehitystä edistävää. Ministeriössä edistetään erityisesti ekologisen kestävyyden  tavoitteita 
sekä rakennetun ympäristön ekologisia ja sosiaalisia tavoitteita. Toiminnalla  halutaan 
 varmistaa kestävä tulevaisuus maapallon ekologisen kantokyvyn rajoissa. Oman 
 toimintansa lisäksi ympäristöministeriö osallistuu aktiivisesti valtionhallinnon  kestävän 
kehityksen yhteistyöryhmiin, kuten kestävän kehityksen  koordinaatioverkostoon. 
Lisäksi ministeriössä on panostettu sidosryhmien osallistamiseen hankkeissa ja 
lainsäädäntöuudistuksissa.

Arviointiraportin mukaan yksi Suomen haasteista on lukuisten kestävän  kehityksen 
tavoitteiden edistämiseen tähtäävien strategioiden jalkauttaminen käytännön  toimiksi. 
Agenda2030-tavoitteiden toimeenpanoa tulee toteuttaa poikkihallinnollisesti, sillä 
kokonaisvaltaisen kestävän kehityksen saavuttaminen ei onnistu yksittäisiä  tavoitteita 
toteuttamalla. Ekologista, taloudellista ja sosiaalista kestävyyttä tulisi tarkastella 
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keskinäisriippuvaisena ja toisiaan tukevana kokonaisuutena. Tätä työtä tulisi jatkaa pitkä-
jänteisesti hallituskausien yli. Ympäristöministeriössä kestävän kehityksen työtä ohjataan 
vuoteen 2035 ulottuvalla strategialla. Kestävän kehityksen osalta toimien jalkauttamista 
tarkastellaan vastuullisuusraportissa. Vaikutusten arviointi vuositasolla on haastavaa, sillä 
yksittäisten toimien laajemmat vaikutukset näkyvät usein vasta pidemmällä aikavälillä. 
Arvioinnin perusteella on kuitenkin selvää, että Suomella on haasteita ekologisen kestä-
vyyden tavoitteiden saavuttamisessa. Käytännön toimeenpanoon tulee jatkossa panostaa 
lisää, ja toimeenpanoa tulee tehdä poikkihallinnollisessa yhteistyössä muiden valtion-
hallinnon ja yhteiskunnan toimijoiden kanssa. Tässä työssä ympäristöministeriöllä on 
tärkeä rooli oman hallinnonalansa asiantuntijana ja vihreän siirtymän johtajana. Poikki-
hallinnollisella yhteistyöllä pystytään vähentämään siiloutumista, arvioimaan paremmin 
toimien ekologisia, sosiaalisia ja taloudellisia vaikutuksia sekä vahvistamaan politiikka-
toimien johdonmukaisuutta ja vaikuttavuutta.
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5 Raportin laadintatapa

Ympäristöministeriön vuoden 2022 vastuullisuusraportin toteutuksesta vastasi ryhmä, 
joka koostui kaikkien ministeriön osastojen ja tulosalueiden asiantuntijoista.  Raportissa 
kuvataan ympäristöministeriön vastuullisuutta ja niitä askelia, joita ministeriö otti  kestävän 
kehityksen tavoitteiden saavuttamiseksi vuonna 2022. Tämä raportti ei ole  kaiken  kattava 
kuvaus ministeriön toimista kestävän kehityksen edistämiseksi eikä toiminnan aiheutta-
masta ekologisesta, sosiaalisesta ja taloudellisesta jalanjäljestä, vaan käsittelyyn on 
 nostettu joitakin merkittäviä toimia.

Vastuullisuusraportissa keskitytään ympäristöministeriön toimintaan. Raportti ei siis 
sisällä ympäristöministeriön alaishallinnon vastuullisuuteen liittyvää analyysiä, vaan muut 
ympäristö hallinnon toimijat raportoivat itse omasta vastuullisuudestaan. Kädenjälki-
analyysin kohdalla ympäristöministeriön vaikuttavuutta ei kuitenkaan ole mahdollista 
erottaa täysin muiden toimijoiden vaikuttavuudesta, sillä työtä ympäristön,  ilmaston, 
 luonnon ja rakennetun ympäristön hyväksi tehdään laajassa yhteistyössä muiden 
 toimijoiden kanssa. 

Kestävän kehityksen toimeenpanon tilanteen ja jatkotoimien suositusten osalta hyödyn-
nettiin helmikuussa 2023 julkaistua valtioneuvoston Suomen Agenda2030-toimeenpanon 
arviointia44. Aineistojen keräämisen ja tekstin luonnostelun jälkeen  vastuullisuusraportti 
on ollut ministeriön eri osastojen asiantuntijoiden kommentoitavana. Vuoden 2022 
raportti hyväksyttiin ympäristöministeriön virkajohtoryhmän kokouksessa maaliskuussa 
2023.
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https://wiivi.uef.fi/crisyp/disp/_/fi/cr_redir_all/fet/fet/sea?direction=2&id=68008579.

Laamanen, Marja & Suomela, Janne & Ekebom, Jan & Korpinen, Samuli &  Paavilainen, 
Pekka & Lahtinen, Titta & Nieminen, Satu & Hernberg, Anna 2021. Suomen merenhoito-
suunnitelman toimenpideohjelma vuosille 2022−2027.  Ympäristöministeriön  
julkaisuja 2021:30. Ympäristöministeriö, Helsinki.  
Osoitteessa: http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-361-198-6.

Siljander, Riikka & Cederlöf, Magnus & Skoglund, Kai 2022. Ilmastovuosikertomus 2022. 
Ympäristöministeriön julkaisuja 2022:24. Ympäristöministeriö, Helsinki.  
Osoitteessa: http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-361-068-2. Kuvaajan data: Tilastokeskus.

Muut lähteet ja linkit
Astetta alemmas. Osoitteessa: https://www.astettaalemmas.fi/.
Circwaste: PlastLIFE edistää muovien kestävää kiertotaloutta.  

Osoitteessa: https://www.materiaalitkiertoon.fi/fi-FI/PlastLIFE.
Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus: Saaristomeren Hot Spot -tiekarttahanke. 

 Osoitteessa: https://www.ely-keskus.fi/web/saaristomeren-hot-spot-tiekarttahanke/
maatalouden-tiekartta.
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Haila, Katri & Salminen, Vesa & Roiha, Ulla & Uitto, Heidi & Vikstedt, Elina &  Vinnari, 
Eija & Vakkuri, Jarmo & Oreschnikoff, Aleksis & Uusikylä, Petri 2023. Suomen 
 Agenda2030-toimeenpanon arviointi. Valtioneuvoston selvitys- ja tutkimus toiminnan 
julkaisusarja 2023:8. Valtioneuvoston kanslia, Helsinki.  
Osoitteessa: http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-383-381-4.

HELCOM: Baltic Sea Action Plan. Osoitteessa: https://helcom.fi/baltic-sea-action-plan/. 
Kaariaho, Tuomas & Pirtonen, Heidi 2022. Kiertotalous edistyy Suomessa hitaasti – 

  merkittävimmät askeleet kohti asetettuja tavoitteita ovat ottamatta. Tilastokeskuksen 
artikkelit 20.12.2022. Osoitteessa: https://www.stat.fi/tietotrendit/artikkelit/2022/kier-
totalous-edistyy-suomessa-hitaasti-merkittavimmat-askeleet-kohti-asetettuja-tavoittei-
ta-ovat-viela-ottamatta/.

Kuntaliitto: Kaupunkiseutusuunnittelun uudet mallit – vertaistuki ja hyvät 
 käytännöt. Osoitteessa: https://www.kuntaliitto.fi/yhdyskunnat-ja-ymparisto/
kaupunkiseutusuunnittelun-uudet-mallit-vertaistuki-ja-hyvat-kaytannot.

Kuntaliitto: USO – Uuden sukupolven organisaatiot.  
Osoitteessa: https://www.kuntaliitto.fi/laki/kunnan-toimielimet-ja-johtaminen/
kunnan-johtaminen/uuden-sukupolven-organisaatiot.

Luonnonvarakeskus (Luke): Suomen kansallinen ruokahävikkitiekartta.  
Osoitteessa: https://ruokahavikkitiekartta.fi/.

Maa- ja metsätalousministeriö: Maankäyttösektorin ilmastosuunnitelma.  
Osoitteessa: https://mmm.fi/hanke2?tunnus=MMM014:00/2021.

Maa- ja metsätalousminiteriö: Kansallinen vesihuoltouudistus.  
Osoitteessa: https://mmm.fi/vesihuoltouudistus.

Metsähallitus: Biodiversea LIFE-IP – meriluonnon puolesta.  
Osoitteessa: https://www.metsa.fi/projekti/biodiversea/.

Motiva: Elintarvikealan materiaalitehokkuuden sitoumus.  
Osoitteessa: https://www.motiva.fi/ratkaisut/materiaalitehokkuus/
materiaalitehokkuuden_sitoumukset/elintarvikealan_sitoumus.

Siljander, Riikka & Cederlöf, Magnus & Skoglund, Kai 2022. Ilmastovuosikertomus 2022. 
Ympäristöministeriön julkaisuja 2022:24. Ympäristöministeriö, Helsinki.  
Osoitteessa: http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-361-068-2.

SPIRIT programme: SPIRIT – Driving the Sustainable Plastics Industry Transformation. 
Osoitteessa: https://www.spiritprogramme.com/.

Suomen ympäristökeskus (SYKE): Valtakunnallisen jätesuunnitelman seuranta.  
Osoitteessa: https://www.ymparisto.fi/fi/kestava-kierto-ja-biotalous/
kierratys-jatteet-ja-jatehuolto/valtakunnallisen-jatesuunnitelman-seuranta.

Suomen ympäristökeskus (SYKE): Vedenalaisen meriluonnon monimuotoisuuden 
 inventointiohjelma. Osoitteessa: https://www.ymparisto.fi/velmu.

Valtiokonttori: Vastuullisuusraportointi valtionhallinnossa. Osoitteessa: https://www.valtio-
konttori.fi/maaraykset-ja-ohjeet/vastuullisuusraportointi-valtionhallinnossa-2/.

http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-383-381-4
https://helcom.fi/baltic-sea-action-plan/
https://www.stat.fi/tietotrendit/artikkelit/2022/kiertotalous-edistyy-suomessa-hitaasti-merkittavimmat-askeleet-kohti-asetettuja-tavoitteita-ovat-viela-ottamatta/
https://www.stat.fi/tietotrendit/artikkelit/2022/kiertotalous-edistyy-suomessa-hitaasti-merkittavimmat-askeleet-kohti-asetettuja-tavoitteita-ovat-viela-ottamatta/
https://www.stat.fi/tietotrendit/artikkelit/2022/kiertotalous-edistyy-suomessa-hitaasti-merkittavimmat-askeleet-kohti-asetettuja-tavoitteita-ovat-viela-ottamatta/
https://www.kuntaliitto.fi/yhdyskunnat-ja-ymparisto/kaupunkiseutusuunnittelun-uudet-mallit-vertaistuki-ja-hyvat-kaytannot
https://www.kuntaliitto.fi/yhdyskunnat-ja-ymparisto/kaupunkiseutusuunnittelun-uudet-mallit-vertaistuki-ja-hyvat-kaytannot
https://www.kuntaliitto.fi/laki/kunnan-toimielimet-ja-johtaminen/kunnan-johtaminen/uuden-sukupolven-organisaatiot
https://www.kuntaliitto.fi/laki/kunnan-toimielimet-ja-johtaminen/kunnan-johtaminen/uuden-sukupolven-organisaatiot
https://ruokahavikkitiekartta.fi/
https://mmm.fi/hanke2?tunnus=MMM014:00/2021
https://mmm.fi/vesihuoltouudistus
https://www.metsa.fi/projekti/biodiversea/
https://www.motiva.fi/ratkaisut/materiaalitehokkuus/materiaalitehokkuuden_sitoumukset/elintarvikealan_sitoumus
https://www.motiva.fi/ratkaisut/materiaalitehokkuus/materiaalitehokkuuden_sitoumukset/elintarvikealan_sitoumus
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-361-068-2
https://www.spiritprogramme.com/
https://www.ymparisto.fi/fi/kestava-kierto-ja-biotalous/kierratys-jatteet-ja-jatehuolto/valtakunnallisen-jatesuunnitelman-seuranta
https://www.ymparisto.fi/fi/kestava-kierto-ja-biotalous/kierratys-jatteet-ja-jatehuolto/valtakunnallisen-jatesuunnitelman-seuranta
https://www.ymparisto.fi/velmu
https://www.valtiokonttori.fi/maaraykset-ja-ohjeet/vastuullisuusraportointi-valtionhallinnossa-2/
https://www.valtiokonttori.fi/maaraykset-ja-ohjeet/vastuullisuusraportointi-valtionhallinnossa-2/


51

YMPäRISTöMINISTERIöN JULKAISUJA 2023:20

Valtioneuvoston kanslia: Kestävän kehityksen globaali toimintaohjelma Agenda2030. 
Osoitteessa: https://kestavakehitys.fi/agenda-2030.

Valtiovarainministeriö 2022. Valtion matkustussääntö 2022.  Valtiovarainministeriön 
 julkaisuja 2022:45. Valtiovarainministeriö, Helsinki. Osoitteessa:  
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-367-283-3.

Ympäristöministeriö 2022. Kierrätyksestä kiertotalouteen :  Valtakunnallinen 
 jätesuunnitelma vuoteen 2027. Ympäristöministeriön julkaisuja 2022:13. 
 Ympäristöministeriö, Helsinki. Osoitteessa: http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-361-266-2.

Ympäristöministeriö: Alueidenkäytön kehityskuva.  
Osoitteessa: https://ym.fi/alueidenkayton-kehityskuva.

Ympäristöministeriö: Helmi-elinympäristöohjelma. Osoitteessa: https://ym.fi/helmi.
Ympäristöministeriö: Helmi-ohjelman tulokset. Osoitteessa: https://ym.fi/helmi/tulokset.
Ympäristöministeriö: Ikääntyneiden asuminen.  

Osoitteessa: https://ym.fi/ikaantyneiden-asuminen.
Ympäristöministeriö: Ilmastolain uudistus. Osoitteessa: https://ym.fi/ilmastolain-uudistus.
Ympäristöministeriö: Jätelaki ja asetukset – mikä muuttui, miten toimin?  

Osoitteessa: https://ym.fi/jatteet/jatelaki.
Ympäristöministeriö: Keskipitkän aikavälin ilmastopolitiikan suunnitelma (KAISU). 

 Osoitteessa: https://ym.fi/hankesivu?tunnus=YM049:00/2020.
Ympäristöministeriö: Kestävä kaupunki. Osoitteessa: https://kestavakaupunki.fi/etusivu.
Ympäristöministeriö: Kiertotalouden green deal.  

Osoitteessa: https://ym.fi/kiertotalouden-green-deal.
Ympäristöministeriö: Kiertotalouden strateginen ohjelma.  

Osoitteessa: https://ym.fi/kiertotalousohjelma.
Ympäristöministeriö: Kuntien ilmastoratkaisut -ohjelma.  

Osoitteessa: https://ym.fi/kuntien-ilmastoratkaisut-ohjelma.
Ympäristöministeriö: Lähiöohjelma. Osoitteessa: https://ym.fi/lahioiden-kehittaminen.
Ympäristöministeriö: Metso-metsiensuojeluohjelma.  

Osoitteessa: https://ym.fi/metso-metsiensuojeluohjelma.
Ympäristöministeriö: Muovitiekartta Suomelle. Osoitteessa: https://muovitiekartta.fi/.
Ympäristöministeriö: Ravinteiden kierrätysohjelma.  

Osoitteessa: https://ym.fi/ravinteidenkierratys.
Ympäristöministeriö: Strategia ja tavoitteet : Parempi ympäristö tuleville sukupolville. 

Osoitteessa: https://ym.fi/strategia-ja-tavoitteet.
Ympäristöministeriö: Vesiensuojelun tehostamisohjelma.  

Osoitteessa: https://ym.fi/vedenvuoro.
Ympäristöministeriö: Yhteistyöohjelma asunnottomuuden puolittamiseksi vuoteen 2023 

mennessä. Osoitteessa: https://ym.fi/hankesivu?tunnus=YM001:00/2020.
Ympäristöministeriö: Ympäristöministeriön hallinnonalan konsernistrategia.  

Osoitteessa: https://ym.fi/ymparistoministerion-hallinnonalan-konsernistrategia.

https://kestavakehitys.fi/agenda-2030
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-367-283-3
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-361-266-2
https://ym.fi/alueidenkayton-kehityskuva
https://ym.fi/helmi
https://ym.fi/helmi/tulokset
https://ym.fi/ikaantyneiden-asuminen
https://ym.fi/ilmastolain-uudistus
https://ym.fi/jatteet/jatelaki
https://ym.fi/hankesivu?tunnus=YM049:00/2020
https://kestavakaupunki.fi/etusivu
https://ym.fi/kiertotalouden-green-deal
https://ym.fi/kiertotalousohjelma
https://ym.fi/kuntien-ilmastoratkaisut-ohjelma
https://ym.fi/lahioiden-kehittaminen
https://ym.fi/metso-metsiensuojeluohjelma
https://muovitiekartta.fi/
https://ym.fi/ravinteidenkierratys
https://ym.fi/strategia-ja-tavoitteet
https://ym.fi/vedenvuoro
https://ym.fi/hankesivu?tunnus=YM001:00/2020
https://ym.fi/ymparistoministerion-hallinnonalan-konsernistrategia


Aleksanterinkatu 7, Helsinki | PL 35, FI-00023 Valtioneuvosto | ym.fi

ISBN: 978-952-361-410-9 PDF 
ISSN: 2490-1024 PDF


	Ympäristöministeriön vastuullisuusraportti 2022
	Kuvailulehti
	Presentationsblad
	Description sheet
	Sisältö
	Kansliapäällikön esipuhe
	1	Johdanto
	1.1	Organisaation kuvaus, toimiala ja tehtävät
	1.2	Vastuullisuuden johtaminen ja hallinto
	1.2.1	Vastuullisuuden johtaminen ympäristöministeriön organisaatiossa
	1.2.2	Vastuullisuuden johtaminen ympäristöhallinnossa

	1.3	Vastuullisuustavoitteet ja -raportointi

	2	Toiminnan kädenjälki
	2.1	Tavoite 11: Kestävät kaupungit ja yhteisöt
	2.1.1	Kaikille saavutettavan asumisen ja asuinalueiden kehittäminen
	2.1.2	Kestävän alueiden käytön ja kaupunkikehityksen edistäminen
	2.1.3	Kestävän rakentamisen edistäminen kehittyvissä maissa

	2.2	Tavoite 12: Kestävä kulutus ja tuotanto
	2.2.1	Ruokahävikin vähentäminen
	2.2.2	Kiertotalousmurroksen edistäminen

	2.3	Tavoite 13: Ilmastotekoja
	2.3.1	Kansallinen ilmastotyö
	2.3.2	EU ja kansainväliset ilmastoneuvottelut

	2.4	Tavoitteet 6 ja 14: Puhdas vesi ja sanitaatio sekä vedenalainen elämä
	2.4.1	Ravinnepäästöjen ja merten saastumisen vähentäminen ja ehkäisy
	2.4.2	Vesistöjen kunnostus ja suojelu
	2.4.3	Vedenalaisen meriluonnon suojelu
	2.4.4	Alueellinen ja kansainvälinen yhteistyö

	2.5	Tavoite 15: Maanpäällinen elämä
	2.5.1	Luontokadon pysäyttäminen vuoteen 2030 mennessä
	2.5.2	Luonnon suojelu ja tilan parantaminen
	2.5.3	Geenivaroista saatavien hyötyjen oikeudenmukainen ja tasavertainen jako


	3	Toiminnan jalanjälki
	3.1	Ekologinen jalanjälki
	3.2	Sosiaalinen jalanjälki
	3.3	Taloudellinen jalanjälki

	4	Kestävän kehityksen toimeenpanon tilanne ja jatkoaskeleet
	5	Raportin laadintatapa
	Lähteet

